


2 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
Введение ..................................................................................................................................... 5 
1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными 
файлами ................................................................................................................................. 8 

2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 
территории на момент составления отчета (базовый сценарий) ............................... 9 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае 
отказа от начала намечаемой деятельности ................................................................. 13 

4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 
эксплуатации объекта, необходимых для осуществления намечаемой деятельности
 14 

5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности ................................................................................................ 14 

6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий ......... 23 
7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей 
реализации намечаемой деятельности .......................................................................... 27 

8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 
окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую 
среду, связанных с эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 
деятельности, включая воздействие на воду, атмосферный воздух, почвы, недра, а 
также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные 
воздействия ......................................................................................................................... 27 

8.1 Воздействие на атмосферный воздух 28 
8.2 Воздействие на поверхностные и подземные воды .................................................... 35 
8.3 Тепловое, электромагнитное, шумовое воздействия и другие типов воздействия, а 

также их последствий ........................................................................................................ 80 
9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 

которые будут образованы в ходе эксплуатации объекта ......................................... 82 
10. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, 

участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные 
негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с 
учетом их характеристик и способности переноса в окружающую среду; участков 
извлечения природных ресурсов и захоронения отходов .......................................... 96 

11. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 
учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, 
включая вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для 
применения, обоснование его выбора, описание других возможных рациональных 
вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее благоприятного с 
точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды ......... 100 

12. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут 
быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности ...... 100 

13. Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 
кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, 
положительных и отрицательных) намечаемой деятельности на объекты, 
перечисленные в пункте 6 настоящего приложения, возникающих в результате:

 
 
 
 
 
 



3 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

 106 
14. Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных 

природных явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и 
предполагаемого места ее осуществления .................................................................. 114 

15. Описание предусматриваемых для периода эксплуатации объекта мер по 
предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных 
воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду, в том числе 
предлагаемых мероприятий по управлению отходами, а также при наличии 
неопределенности в оценке возможных существенных воздействий – 
предлагаемых мер по мониторингу воздействий (включая необходимость 
проведения послепроектного анализа фактических воздействий в ходе реализации 
намечаемой деятельности в сравнении с информацией, приведенной в отчете о 
возможных воздействиях). ............................................................................................. 120 

16. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия, предусмотренные 
пунктом 2 статьи 240 и пунктом 2 статьи 241 кодекса. ............................................ 123 

17. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 
обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, 
в том числе сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды 
от операций, вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, 
экономическом и социальном контекстах .................................................................. 124 

18. Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования к его 
содержанию, сроки представления отчетов о послепроектном анализе 
уполномоченному органу. .............................................................................................. 126 

19. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 
намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления
 126 

20. Сведения об источниках экологической информации ............................................ 128 
21. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 

отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных 
научных знаний. ............................................................................................................... 130 

 
Текстовые приложения 

1 Заключение № KZ10VWF00116766 от 13.11.2023г. об определении сферы охвата 
оценки воздействия на окружающую среду выданное КЭРиК МЭГиПР РК 

2 Ответы на замечания по скринингу к Отчету о возможном воздействии 
3 Решение по определению категории для м. Бенкалинское от 13.08.2021 г., выданное 

КЭРиК МЭГиПР РК 
4 Разрешение на воздействие на НДВ АО «ГРК «Бенкала»», выданное КЭРК 

МЭГиПР РК 
5 Санитарно-эпидемиологическое заключение № D.04.X.KZ94VBZ00041040 от 

31.01.2023г. 
6 Договоры по вывозу отходов 
7 Метеосправка № 21-01-18/633 от 14.12.2023 года, выданное РГП на ПХВ 

«Казгидромет» по Актюбинской области 
8 Ответ по НМУ №03-3-04/1392 CB7AA2542851494D от 14.05.2024 г., выданное РГП 

на ПХВ «Казгидромет» г. Астана  
9 Фоновая справка от 25.04.2024 г, выданное РГП «Казгидромет» по Актюбинской 

области 



4 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

10 Запрос и справка по сибирской язве № 06-6/1605 от 06.12.2023 г. от ГУ 
«Управление ветеринарии Актюбинской области» 

11 Справка по ООПТ и лесному фонду № ЗТ-2023-01133385 от 04.07.2023 г. от 
Актюбинской областной территориальной инспекции лесного хозяйства и 
животного мира 

12 Согласование № 1 от 10.01.2024 г. выданное ГУ «Управление культуры, архивов и 
документации Актюбинской области» и Заключение историко-культурной 
экспертизы от 23.12.2023 г. 

13 Акт обследования зелёных насаждений №166 от 23.04.2024 г. от ГУ 
«Айтекебийский районный отдел ЖКХ, пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог»  

14 Отчет по результатам производственного экологического контроля за 3 квартал 
2023 года 

15 Протокол Отчета «Поиски и разведка подземных вод на участке месторождения 
«Бенкала»» №2465-22-У от 13.10.2022г. 

16 Договор на предоставление услуг по водоснабжению №ГРК-15-3/24 от 29.01.2024г. 
17 Нетехническое резюме  
18 Ситуационный план 
19 Генплан 

 
 
 
 



Введение  
Отчет о возможных воздействиях (далее по тексту ОВВ) к Рабочему проекту 

«Строительство комплекса сухой магнитной сепарации железных руд месторождения 
«Бенкалинское» производительностью 2 млн. тонн в год. Айтекебинский район, Актюбинская 
область» представляет собой анализ оценки потенциального воздействия на природную и 
социально-экономическую среду проектируемых объектов, с учетом прогнозных 
технологических показателей.  

ОВВ выполнен для АО «Горнорудная Компания «Бенкала» проектной группой ТОО 
«ААEngineering Group» (Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в 
области охраны окружающей среды №01868Р от 21.09.2016 г.). Адрес проектной организации: 
050000, РК, г. Алматы, микрорайон Нур Алатау, ул. Е. Рахмадиева, 21; тел: 8(727)228-25-65, е-
mail: Ainur.Rakhmetova@aaengineering.kz. 

Целью проведения оценки является изучение современного состояния природной 
среды, определение характера, степени и масштаба воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду и последствий этого воздействия.  

Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс выявления, 
изучения, описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных 
существенных воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, 
включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 Экологического Кодекса Республики 
Казахстан от 02.01.2021 г. №400-VI ЗРК.  

Одной из стадий оценки воздействия на окружающую среду является «Отчет о 
возможных воздействиях».  

Разработка ОВВ способствует принятию экологически ориентировочного 
управленческого решения о реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности 
посредством определения возможных неблагоприятных воздействий, оценки экологических 
последствий, выбора основных направлений мероприятий по охране окружающей среды для 
вариантов реализации намечаемой деятельности.  

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду определялись в 
соответствии с проектными решениями и исходными данными, выданными Заказчиком. 

Объем изложения достаточен для анализа принятых проектных решений и обеспечения 
охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта исследования на компоненты 
окружающей среды в рамках действующего предприятия. 

Отчет о возможных воздействиях выполнялся в соответствии с требованиями 
следующих основополагающих документов:  

- Экологического кодекса Республики Казахстан (№400-VI от 02.01.2021 г.);  
- «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», утвержденной 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 
июля 2021 года №280;  

- действующими законодательными и нормативными документами РК в сфере охраны 
недр и окружающей среды.  

Для оценки фонового состояния природной среды и социально-экономического 
положения региона, сложившегося к настоящему времени при выполнении ОВВ учитывались 
официальные справочные материалы и статистические данные по Актюбинской области, а 
также материалы проведенных исследований в рамках производственного экологического 
контроля на объектах предприятия.  

Настоящий проект: «Строительство комплекса по сухой магнитной сепарации 
железных руд месторождения "Бенкалинское" производительностью 2 млн. тонн руды в год 
разработан для АО «Горнорудная компания «Бенкала»».  

Целью проекта является строительство комплекса по сухой магнитной сепарации 
железных руд (КСМК) месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн. тонн руды 
в год.  



6 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

В состав всей Горнорудной Компании входят следующие площадки: 
- площадка №1 – Месторождение Бенкала (карьер, комплекс крупного дробления, 

вспомогательные участки); 
- площадка №2 – Дробильно-сортировочный комплекс (находится на консервации и с 2020 

года не эксплуатируется, и в настоящее время ведётся проектирование нового комплекса сухой 
магнитной сепарации железных руд (КСМС)); 

- площадка №3 – Вахтовый поселок (общежитие АБК, столовая, ангар для большегрузных 
машин и вспомогательные участки). 

На предприятии была организована пилотная установка дробильно-сортировочного 
комплекса (первичное дробление и сортировка железосодержащей руды). После введения её в 
эксплуатацию приняты решения о доработке и увеличении оборудования, а также о 
перенесении местоположения. 

В настоящее время ведётся проектирование нового комплекса сухой магнитной 
сепарации железных руд.  Производительность КСМС также, как и пилотной установки ДСК - 2 
млн. тонн руды в год. Местоположение проектируемого КСМС на существующем земельном 
участке восточнее пилотной установки ДКС, на расстоянии около 2 км. 

В проектируемом комплексе меняется оборудование по сравнению с существующей 
установкой. Увеличивается количество конвейерного транспорта (с 8 на 13), конусных 
дробилок (с 2 на 3) и вибрационных грохотов (с 1 на 3). Местоположение проектируемого 
КСМС на существующем земельном участке восточнее пилотной установки ДКС, на 
расстоянии ок. 2 км. Существующая пилотная установка ДСК будет выведена из эксплуатации, 
после введения в действие проектируемого КСМС. 

Существующая пилотная установка ДСК будет выведена из эксплуатации, после 
введения в действие проектируемого КСМС.  

 
Настоящий отчет выполнен в соответствии с заключением об определении сферы 

охвата оценки воздействия на окружающую среду, выданным Комитетом экологического 
регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан (заключение № KZ10VWF00116766 от 13.11.2023 г.).  

В соответствии с Экологическим кодексом РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК 
деятельность предприятия относится к объектам, для которых проведение процедуры 
скрининга воздействий намечаемой деятельности является обязательным согласно Приложения 
1, Раздела 1, п.2, пп.2.3 - первичная переработка (обогащение) извлеченных из недр твердых 
полезных ископаемых. 

От РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля» получено решение по 
определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. 
Категория объекта АО "Горнорудная Компания Бенкала" - I.  

Согласно п.4 Санитарных правил от 11.01.2022 года №КР ДСМ-2 СЗЗ устанавливается 
вокруг объектов, являющихся объектами (источниками) воздействия на среду обитания и 
здоровье человека, с целью обеспечения безопасности населения, размер которой обеспечивает 
уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух (химического, биологического, 
физического) до значений, установленных гигиеническими нормативами, утверждаемых 
согласно подпункту 132-1) пункта 16 Положения (далее – гигиенические нормативы), а для 
объектов I и II класса опасности – как до значений, установленных гигиеническими 
нормативами, так и до величин приемлемого риска для здоровья населения. По своему 
функциональному назначению СЗЗ является защитным барьером, обеспечивающим уровень 
безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме. 

Объектами (источниками) воздействия на среду обитания и здоровье человека 
являются объекты, для которых уровни создаваемого загрязнения за пределами территории 

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37732497&sub_id=161321


7 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

(промышленной площадки) объекта превышают 0,1 предельно-допустимую концентрацию 
(далее – ПДК) и (или) предельно-допустимый уровень (далее – ПДУ) или вклад в загрязнение 
жилых зон превышает 0,1  ПДК. 

Минимальные размеры СЗЗ объектов устанавливаются в соответствии с приложением 1 
к настоящим Санитарным правилам от 11.01.2022 года №КР ДСМ-2. 

Согласно санитарной классификации (СП "Санитарно-эпидемиологические требования 
к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 
и здоровье человека", утверждены приказом И. о. Министра здравоохранения РК № ҚР ДСМ-2 
от 11 января 2022 года) санитарно-защитная зона для проведения строительных работ не 
классифицируется. 

В соответствии с пп. 8 п. 11 раздела 3 Приложения 1 к СП "Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека", утверждённых приказом и. о. 
Министра здравоохранения РК № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года АО «Горнорудная 
компания «Бенкала» относится к 1 классу опасности (СЗЗ – 1000 м) – производство по добыче 
железных руд и горных пород открытой разработкой.  

В соответствии с санитарно-эпидемиологическим заключением № 
D.04.X.KZ94VBZ00041040 от 31.01.2023г., выданное РГУ Департамент санитарно-
эпидемиологического контроля Актюбинской области Комитета санитарно-
эпидемиологического контроля Министерства здравоохранения Республики Казахстан" на 
проект обоснования санитарно-защитной зоны, размер санитарно-защитной зоны для 
предприятия АО «Горнорудная Компания «Бенкала» составляет 1000 м. 

Учитывая то, что для АО «Горнорудная Компания «Бенкала» санитарно-защитная зона 
уже установлена в размере 1000 м от промышленных площадок АО «Горнорудная Компания 
«Бенкала» по производству по добыче железных руд открытым способом, на период 2024–2033 
гг. настоящим проектом принято установить общую санитарно-защитную зону для всего 
предприятия в размере 1000 м. 

Согласно анализу результатов расчёта рассеивания превышений предельно-
допустимых выбросов на санитарно-защитной зоне нет. 

Согласно п. 40 к Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека» (утверждённых приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2), граница СЗЗ установлена от границы 
территории объекта.  

Согласно анализу результатов расчёта рассеивания, с учетом передвижных источников 
выбросов ЗВ и без их учета – превышений предельно-допустимых выбросов на санитарно-
защитной зоне нет. 

Согласно п. 39 гл. 3 СП от 11.01.2022 г., граница СЗЗ установлена от границы 
территории промышленной площадки. Уровни шума и вибрации технологических процессов по 
результатам проведенных расчетов, а также замеров - не превышают санитарные нормы, 
установленные действующим законодательством РК.  

В границах СЗЗ и на территории объектов отсутствуют: 
- вновь строящаяся жилая застройка, включая отдельные жилые дома; 
- ландшафтно-рекреационные зоны, площадки (зоны) отдыха, территории курортов, 

санаториев и домов отдыха; 
- создаваемые и организующиеся территории садоводческих товариществ и коттеджной 

застройки, коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков; 



8 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

- спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и детские организации, 
лечебно-профилактические и оздоровительные организации общего пользования; 

- объекты по выращиванию сельскохозяйственных культур, используемых в качестве 
продуктов питания. 

- объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и (или) 
лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для фармацевтических объектов; 

- объекты пищевых отраслей промышленности, оптовые склады продовольственного 
сырья и пищевых продуктов; 

- комплексы водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды. 
 
1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами 
 
Месторождение Бенкалинское расположено в юго-восточной сильно выложенной части 

Уральского хребта, по административному делению это северная часть Айтекебийского района 
Актюбинской области. Бенкалинское железорудное месторождение находится в северо-
восточной части Айтекебийского района Актюбинской области, в 490 км от областного центра 
г. Актобе. 

В непосредственной близости от месторождения проходит новая железная дорога 
Хромтау-Тобол-Костанай, разъезд которой Шолакский находится в 9 км севернее. 

В районе издавна развита сеть автомобильных дорог, по основной из которых можно 
проехать в северном направлении в пос. и города. 

Ближайшая жилая зона расположена в северо-восточном направлении от 
проектируемых объектов на расстоянии более 8 км (с. Сулуколь). 

Ближайший водный объект - озеро Сулуколь, расположено на расстоянии 8,87 км к 
юго-востоку от участка. Таким образом, участок не попадает в водоохранные зоны. 

Гидросеть района развита слабо. Непосредственно на месторождении водные 
источники отсутствуют. Грунтовые воды не вскрыты.  

Поверхностные воды в районе проектируемого объекта отсутствуют. 
Грунтовые воды глубиной 6,0 м не вскрыты, согласно проведённым инженерно-

геологическим изысканиям. 
Участок проектирования характеризуется равнинным слабоволнистым рельефом с 

абсолютными отметками поверхности площадки находятся в пределах 229 до 284 м. На 
площади месторождения относительные отметки рельефа изменяются в пределах 1м. Система 
координат местная. Система высот Балтийская. 

Сельскохозяйственных и лесных угодий на поверхности испрашиваемого земельного 
отвода не имеется, зеленые насаждения также отсутствуют.  

Общая площадь участка строительства (в пределах условных границ проектирования) 
составляет 6,6430 га и входит в границы земельного отвода месторождения - кадастровый 
номер 02-024-009-150. 

Границы отвода на топографическом плане обозначены угловыми точками с т.1 по т.15 
Координаты угловых точек геологического отвода приведена в таблице 1.1: 

Выбор местоположения участка строительства комплекса магнитной сепарации 
обоснован исходя из минимальных расстояний доставки руды и до железнодорожных путей, 
используемых в последующем для вывоза концентрата и минимального расстояния до 
проектируемой электрической подстанции. 

 
 



9 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Таблица 1.1 
Координаты угловых точек участка работ 

 

№ п/п Широта Долгота 
◦  '  " ◦  '  " 

1 51 12 24.63 61 47 28.31 
2 51 12 24.69 61 47 31.77 
3 51 12 25.21 61 47 37.21 
4 51 12 23.68 61 47 35.23 

 
 
2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории 
на момент составления отчета (базовый сценарий) 

 
Территория рассматриваемого района относится к степной зоне с резко 

континентальным климатом.  
Температура воздуха летом достигает +33,4 – 39,4 0С, зимой опускается до –16,9 – 28,3 

0С при среднегодовой температуре +4,9 0С.  
Устойчивый снежный покров держится с декабря по февраль, высота снежного покрова 

составляет 0,3 м (32,7 см), глубина промерзания почвы – до 1 м.  
Годовое количество осадков колеблется от 148,1 до 250,9 мм, которые 

преимущественно выпадают осенью, зимой и весной. Летние осадки выпадают редко в виде 
кратковременных ливней. Первый снег выпадает обычно в октябре, и к концу ноября 
устанавливается устойчивый снежный покров. Оттаивание мерзлого слоя происходит в апреле. 

Климатический район строительства – III, подрайон – IIIА, согласно СП РК 2.04-01-
2017. 

Испарение с поверхности суши определено по номограмме при годовой сумме осадков, 
равной 198 мм, по метеостанции Комсомольская.  

Район по СП РК 2.03-30-2017 по карте сейсмического зонирования ОСЗ-2475 
расположен в зоне с сейсмической опасностью - 6 (шесть) баллов, по карте сейсмического 
зонирования ОСЗ-22475 расположен в зоне с сейсмической опасностью - 6 (шесть) баллов. 
Пиковые ускорения (в долях единиц) для скальных грунтов: ОСЗ-1475 - 0,025 и ОСЗ-12475 – 0,040 

Климатические характеристики проектируемого участка приняты по метеостанции 
«Комсомольское», расположенной в Айтекебийском районе, где ведутся регулярные 
наблюдения за климатом, согласно справке от филиала РГП «Казгидромет» по Актюбинской 
области, исх. № 21-01-18/633 от 14.12.2023 года.  

Таблица 2.1. 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
 

Наименование характеристик Величина 
Средняя максимальная температура наружного воздуха самого жаркого месяца 
года, 0С 

+31,4 

Средняя минимальная температура самого холодного месяца года, 0С -17,2 
Средняя роза ветров, %:  

С 8 
СВ 17 



10 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

В 9 
ЮВ 7 
Ю 11 

ЮЗ 15 
З 19 

СЗ 13 
Штиль  115 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3,4 
Скорость ветра (U*), повторяемость которой составляет 5%, м/с 9 

 

 
 

Рис 2.1 - Роза ветров  
 

Согласно письму РГП «Казгидромет» по Актюбинской области, Айтекебийскому 
району от 25.04.2024 г. в районе месторождения «Бенкалинское» не проводятся регулярные 
наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха.  

Согласно «Информационного бюллетеня о состоянии окружающей среды 
Актюбинской области, 2023 год», в Актюбинской области Загрязнение воздушного бассейна 
области обусловлено в основном крупными предприятиями: АО «СНПС-Актобемунайгаз», 
ТОО «КазахойлАктобе», Актюбинский завод ферросплавов и ДГОК филиалы АО «ТНК 
«Казхром», АО «Интергаз Центральная Азия», УМГ «Актобе», АО «Актобе ТЭЦ». Из общего 
объема выбросов от стационарных источников доля выбросов от сжигания попутного газа на 
факелах составляет 11,67 тыс. тонн 97% всех выбросов от факельных установок приходятся на 
3 нефтегазодобывающие и перерабатывающие предприятия: АО «СНПС-Актобемунайгаз», 
ТОО «КазахойлАктобе» и ТОО «Аман Мунай». 

По данным стационарной сети наблюдений уровень загрязнения атмосферного воздуха 
в г. Хромтау (ближайший к проектируемой площадке, на котором ведутся постоянные 
наблюдения) характеризуется как высокий, он определялся значением СИ = 8,4 (высокий 
уровень) и НП = 41% (высокий уровень).  Максимально-разовая концентрация диоксида серы – 
4,4 ПДКм.р., оксид углерода – 3,6 ПДКм.р., сероводород 8,4 ПДКм.р., диоксид азота – 1,7 
ПДКм.р., концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК.    



11 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Ранее для АО «ГРК «Бенкала»» в рамках программы ПЭК был осуществлён 
мониторинг воздействия по следующим компонентам: атмосферный воздух, почвенный покров, 
а также радиационный мониторинг.  

Атмосферный воздух. 
По результатам инструментальных замеров, проведённых испытательным центром 

ТОО «Audit Ecology» в 3 квартале 2023 года на границе СЗЗ в 8-ми точках, были выявлены 
следующие фактические концентрации загрязняющих веществ (мг/м3): 

Точка №1 (север) – марганец и его соединения 0,0005 (ПДК = 0,01), диоксид азота 
0,0428 (ПДК = 0,2), оксид азота 0,0375 (ПДК = 0,4), гидрохлорид 0,05 (ПДК = 0,2), сажа 0,025 
(ПДК = 0,15), диоксид серы 0,0243 (ПДК = 0,5), сероводород 0,004 (ПДК = 0,008), оксид 
углерода 1,65 (ПДК = 5), фтористые газообразные соединения 0,003 (ПДК = 0,02), 
формальдегид 0,0015 (ПДК = 0,05), бензин 0,75 (ПДК = 5,0), углеводороды нефти 0,5 (ПДК = 
1,0), взвешенные вещества 0,075 (ПДК = 0,3), пыль неорганическая (70% >SiO2 >20%) 0,05 
(ПДК = 0,3), пыль неорганическая (SiO2 >20%) 0,05 (ПДК = 0,3), пыль абразивная 0,02 (ПДК = 
0,04), диметилбензол 0,1 (ПДК = 0,2), метилбензол 0,3 (ПДК = 0,6), этанол 2,5 (ПДК = 5,0), хром 
(III) и его соединения 0,005 (ПДК = 0,01); 

Точка №2 (северо-восток) – марганец и его соединения 0,0005 (ПДК = 0,01), диоксид 
азота 0,0436 (ПДК = 0,2), оксид азота 0,0368 (ПДК = 0,4), гидрохлорид 0,05 (ПДК = 0,2), сажа 
0,025 (ПДК = 0,15), диоксид серы 0,0236 (ПДК = 0,5), сероводород 0,004 (ПДК = 0,008), оксид 
углерода 1,68 (ПДК = 5), фтористые газообразные соединения 0,003 (ПДК = 0,02), 
формальдегид 0,0015 (ПДК = 0,05), бензин 0,75 (ПДК = 5,0), углеводороды нефти 0,5 (ПДК = 
1,0), взвешенные вещества 0,075 (ПДК = 0,3), пыль неорганическая (70% >SiO2 >20%) 0,05 
(ПДК = 0,3), пыль неорганическая (SiO2 >20%) 0,05 (ПДК = 0,3), пыль абразивная 0,02 (ПДК = 
0,04), диметилбензол 0,1 (ПДК = 0,2), метилбензол 0,3 (ПДК = 0,6), этанол 2,5 (ПДК = 5,0), хром 
(III) и его соединения 0,005 (ПДК = 0,01); 

Точка №3 (восток) – марганец и его соединения 0,0005 (ПДК = 0,01), диоксид азота 
0,0475 (ПДК = 0,2), оксид азота 0,0388 (ПДК = 0,4), гидрохлорид 0,05 (ПДК = 0,2), сажа 0,25 
(ПДК = 0,15), диоксид серы 0,0245 (ПДК = 0,5), сероводород 0,004 (ПДК = 0,008), оксид 
углерода 1,74 (ПДК = 5), фтористые газообразные соединения 0,003 (ПДК = 0,02), 
формальдегид 0,0015 (ПДК = 0,05), бензин 0,75 (ПДК = 5,0), углеводороды нефти 0,5 (ПДК = 
1,0), взвешенные вещества 0,075 (ПДК = 0,3), пыль неорганическая (70% >SiO2 >20%) 0,05 
(ПДК = 0,3), пыль неорганическая (SiO2 >20%) 0,05 (ПДК = 0,3), пыль абразивная 0,02 (ПДК = 
0,04), диметилбензол 0,1 (ПДК = 0,2), метилбензол 0,3 (ПДК = 0,6), этанол 2,5 (ПДК = 5,0), хром 
(III) и его соединения 0,005 (ПДК = 0,01); 

Точка №4 (юго-восток) – марганец и его соединения 0,0005 (ПДК = 0,01), диоксид 
азота 0,0451 (ПДК = 0,2), оксид азота 0,0359 (ПДК = 0,4), гидрохлорид 0,05 (ПДК = 0,2), сажа 
0,025 (ПДК = 0,15), диоксид серы 0,0265 (ПДК = 0,5), сероводород 0,004 (ПДК = 0,008), оксид 
углерода 1,66 (ПДК = 5), фтористые газообразные соединения 0,003 (ПДК = 0,02), 
формальдегид 0,0015 (ПДК = 0,05), бензин 0,75 (ПДК = 5,0), углеводороды нефти 0,5 (ПДК = 
1,0), взвешенные вещества 0,075 (ПДК = 0,3), пыль неорганическая (70% >SiO2 >20%) 0,05 
(ПДК = 0,3), пыль неорганическая (SiO2 >20%) 0,05 (ПДК = 0,3), пыль абразивная 0,02 (ПДК = 
0,04), диметилбензол 0,1 (ПДК = 0,2), метилбензол 0,3 (ПДК = 0,6), этанол 2,5 (ПДК = 5,0), хром 
(III) и его соединения 0,005 (ПДК = 0,01); 

Точка №5 (юг) – марганец и его соединения 0,0005 (ПДК = 0,01), диоксид азота 0,0426 
(ПДК = 0,2), оксид азота 0,037 (ПДК = 0,4), гидрохлорид 0,05 (ПДК = 0,2), сажа 0,025 (ПДК = 
0,15), диоксид серы 0,0239 (ПДК = 0,5), сероводород 0,004 (ПДК = 0,008), оксид углерода 1,58 
(ПДК = 5), фтористые газообразные соединения 0,003 (ПДК = 0,02), формальдегид 0,0015 (ПДК 
= 0,05), бензин 0,75 (ПДК = 5,0), углеводороды нефти 0,5 (ПДК = 1,0), взвешенные вещества 
0,075 (ПДК = 0,3), пыль неорганическая (70% >SiO2 >20%) 0,05 (ПДК = 0,3), пыль 



12 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

неорганическая (SiO2 >20%) 0,05 (ПДК = 0,3), пыль абразивная 0,02 (ПДК = 0,04), 
диметилбензол 0,1 (ПДК = 0,2), метилбензол 0,3 (ПДК = 0,6), этанол 2,5 (ПДК = 5,0), хром (III) 
и его соединения 0,005 (ПДК = 0,01); 

Точка №6 (юго-запад) – марганец и его соединения 0,0005 (ПДК = 0,01), диоксид азота 
0,0436 (ПДК = 0,2), оксид азота 0,0372 (ПДК = 0,4), гидрохлорид 0,05 (ПДК = 0,2), сажа 0,025 
(ПДК = 0,15), диоксид серы 0,0239 (ПДК = 0,5), сероводород 0,004 (ПДК = 0,008), оксид 
углерода 1,58 (ПДК = 5), фтористые газообразные соединения 0,003 (ПДК = 0,02), 
формальдегид 0,0015 (ПДК = 0,05), бензин 0,75 (ПДК = 5,0), углеводороды нефти 0,5 (ПДК = 
1,0), взвешенные вещества 0,075 (ПДК = 0,3), пыль неорганическая (70% >SiO2 >20%) 0,05 
(ПДК = 0,3), пыль неорганическая (SiO2 >20%) 0,05 (ПДК = 0,3), пыль абразивная 0,02 (ПДК = 
0,04), диметилбензол 0,1 (ПДК = 0,2), метилбензол 0,3 (ПДК = 0,6), этанол 2,5 (ПДК = 5,0), хром 
(III) и его соединения 0,005 (ПДК = 0,01); 

Точка №7 (запад) – марганец и его соединения 0,0005 (ПДК = 0,01), диоксид азота 
0,0447 (ПДК = 0,2), оксид азота 0,0389 (ПДК = 0,4), гидрохлорид 0,05 (ПДК = 0,2), сажа 0,025 
(ПДК = 0,15), диоксид серы 0,0258 (ПДК = 0,5), сероводород 0,004 (ПДК = 0,008), оксид 
углерода 1,65 (ПДК = 5), фтористые газообразные соединения 0,003 (ПДК = 0,02), 
формальдегид 0,0015 (ПДК = 0,05), бензин 0,75 (ПДК = 5,0), углеводороды нефти 0,5 (ПДК = 
1,0), взвешенные вещества 0,075 (ПДК = 0,3), пыль неорганическая (70% >SiO2 >20%) 0,05 
(ПДК = 0,3), пыль неорганическая (SiO2 >20%) 0,05 (ПДК = 0,3), пыль абразивная 0,02 (ПДК = 
0,04), диметилбензол 0,1 (ПДК = 0,2), метилбензол 0,3 (ПДК = 0,6), этанол 2,5 (ПДК = 5,0), хром 
(III) и его соединения 0,005 (ПДК = 0,01); 

Точка №8 (северо-запад) – марганец и его соединения 0,0005 (ПДК = 0,01), диоксид 
азота 0,044 (ПДК = 0,2), оксид азота 0,036 (ПДК = 0,4), гидрохлорид 0,05 (ПДК = 0,2), сажа 
0,025 (ПДК = 0,15), диоксид серы 0,0258 (ПДК = 0,5), сероводород 0,004 (ПДК = 0,008), оксид 
углерода 1,59 (ПДК = 5), фтористые газообразные соединения 0,003 (ПДК = 0,02), 
формальдегид 0,0015 (ПДК = 0,05), бензин 0,75 (ПДК = 5,0), углеводороды нефти 0,5 (ПДК = 
1,0), взвешенные вещества 0,075 (ПДК = 0,3), пыль неорганическая (70% >SiO2 >20%) 0,05 
(ПДК = 0,3), пыль неорганическая (SiO2 >20%) 0,05 (ПДК = 0,3), пыль абразивная 0,02 (ПДК = 
0,04), диметилбензол 0,1 (ПДК = 0,2), метилбензол 0,3 (ПДК = 0,6), этанол 2,5 (ПДК = 5,0), хром 
(III) и его соединения 0,005 (ПДК = 0,01). 

Таким образом, превышений предельно-допустимых концентраций загрязняющих 
веществ на границе СЗЗ месторождения «Бенкалинское» выявлено не было. 

Водные ресурсы. 
Забор из подземных источников не производился. 
По результатам анализов лабораторного анализа сточных вод, проведенных в 3 

квартале 2023 г. по 2-м точкам, были выявлены следующие фактические концентрации 
загрязняющих веществ (мг/дм3): 

Скважина №6 – водородный показатель рН 7,16 (ПДК= -), взвешенные вещества 11,6 
(ПДК= -), азот аммонийный 3,85 (ПДК= -), АПАВ 1,384 (ПДК= -), азот нитратный 0,032 (ПДК= 
-), хлориды 241,6 (ПДК= -), сухой остаток 448,4 (ПДК= -), нефтепродукты 0,114 (ПДК= -), медь 
0,0005 (ПДК= -), цинк 0,1 (ПДК= -), кобальт 0,03 (ПДК= -), железо 0,08 (ПДК= -), свинец 0,02 
(ПДК= -), жесткость общая (ед. измерения – мг-экв/дм3) 3,1 (ПДК= -), БПК 5,0 (ПДК= -); 

Скважина №7 – водородный показатель рН 7,13 (ПДК= -), взвешенные вещества 12,8 
(ПДК= -), азот аммонийный 3,39 (ПДК= -), АПАВ 1,575 (ПДК= -), азот нитратный 0,044 (ПДК= 
-), хлориды 219,6 (ПДК= -), сухой остаток 404,8 (ПДК= -), нефтепродукты 0,122 (ПДК= -), медь 
0,0005 (ПДК= -), цинк 0,1 (ПДК= -), кобальт 0,02 (ПДК= -), железо 0,06 (ПДК= -), свинец 0,01 
(ПДК= -), жесткость общая (ед. измерения – мг-экв/дм3) 3,4 (ПДК= -), БПК 5,5 (ПДК= -). 

Превышений по предельно-допустимым концентрациям загрязняющих веществ в 
сточных водах выявлено не было. 



13 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Почвенный покров. 
Сведения по мониторингу воздействия на почвенный покров по результатам анализов 

согласно 3 квартала 2023 г. (по 4 сторонам света, мг/кг) на границе СЗЗ: 
Точка №1 (север) – нефтепродукты (суммарно) 31,3 (ПДК= -), водородный показатель, 

рН 7,01 (ПДК= -), сульфаты 0,15/0,14 (ПДК= -), гумус 1,3 (ПДК= -), хлориды 0,74/0,041 (ПДК= -
), азот нитратный 0,45 (ПДК= -), свинец 2,9 (ПДК= 32,0), медь 2,5 (ПДК= -), цинк 1,7 (ПДК= -);  

Точка №2 (восток) – нефтепродукты (суммарно) 34,7 (ПДК= -), водородный 
показатель, рН 7,6 (ПДК= -), сульфаты 0,21/0,19 (ПДК= -), гумус 2,1 (ПДК= -), хлориды 
0,68/0,046 (ПДК= -), азот нитратный 0,51 (ПДК= -), свинец 2,6 (ПДК= 32,0), медь 2,5 (ПДК= -), 
цинк 2,1 (ПДК= -); 

Точка №3 (юг) – нефтепродукты (суммарно) 36,5 (ПДК= -), водородный показатель, 
рН 7,3 (ПДК= -), сульфаты 0,18/0,012 (ПДК= -), гумус 1,8 (ПДК= -), хлориды 0,78/0,035 (ПДК= -
), азот нитратный 0,56 (ПДК= -), свинец 3,2 (ПДК= 32,0), медь 2,5 (ПДК= -), цинк 1,4 (ПДК= -); 

Точка №4 (запад) – нефтепродукты (суммарно) 37,6 (ПДК= -), водородный показатель, 
рН 6,98 (ПДК= -), сульфаты 0,12/0,009 (ПДК= -), гумус 1,4 (ПДК= -), хлориды 0,71/0,029 (ПДК= 
-), азот нитратный 0,53 (ПДК= -), свинец 3,1 (ПДК= 32,0), медь 2,5 (ПДК= -), цинк 1,2 (ПДК= -). 

Превышений по предельно-допустимых концентраций загрязняющих веществ в 
почвенном покрове выявлено не было. 

Наблюдения за уровнем гамма-излучения на местности, согласно информационному 
справочнику осуществлялись ежедневно на 7 метеорологических станциях (Актобе, Караул-
Кельды, Новоалексеевка, Родниковка, Уил, Шалкар, Жагабулак).  

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы в 
Актюбинской области находились в пределах 0,03–0,22 мкЗв/ч (норматив–до 5 мкЗв/ч). В 
среднем по области радиационный гамма-фон составил 0,11 мкЗв/ч.  

Наблюдение за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на 
территории Актюбинской области проводилась на метеостанциях Актобе, Караул-Кельды, 
Шалкар путем пятисуточного отбора проб воздуха горизонтальными планшетами.  

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы 
Актюбинской области колебалась в пределах 1,1–2,7 Бк/м2. Средняя величина плотности 
выпадений составила 1,7 Бк/м2, что не превышает предельно-допустимый уровень. 

Согласно отчету по результатам производственного экологического контроля по 
радиационному мониторингу, проведенных на контрольных точках, превышений 
эквивалентной дозы гамма-излучения предельно-допустимого уровня нет, значения МЭД 
составили 0,10-0,12 мкЗв/ч. 
3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от 
начала намечаемой деятельности 
 

В случае отказа от начала намечаемой деятельности изменений в окружающей среды не 
предполагается, так никакого воздействия на компоненты окружающей среды осуществляться 
не будет. 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздействия 
на нижеуказанные объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

1) атмосферный воздух; 
2) поверхностные и подземные воды; 
3) ландшафты; 
4) земли и почвенный покров; 
5) растительный мир; 
6) животный мир; 
7) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 



14 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

8) биоразнообразие; 
9) состояние здоровья и условия жизни населения; 
10) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную 

и  рекреационную ценность. 
Полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях состояния 

окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при затратах на исследование, 
не превышающих выгоды от него.  

Детализированная информация об изменениях состояния окружающей среды 
представлена в разделах 8, 9. 
4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе эксплуатации 
объекта, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 

 
Участок проектирования характеризуется равнинным слабоволнистым рельефом с 

абсолютными отметками поверхности площадки находятся в пределах 229 до 284 м. На 
площади месторождения относительные отметки рельефа изменяются в пределах 1м. Система 
координат местная. Система высот Балтийская. 

Данный выбор определен следующими факторами:  
• Обеспечение минимального ущерба для окружающей среды, обеспечения безопасной 

производства;  
• оптимальное расположение промплощадки для предотвращения изъятия земель из 

лесного фонда, в соответствии с действующим законодательством РК;  
• минимизация затрат при эксплуатации, включая затраты на мероприятия по охране 

окружающей среды; 
• возможность применения наиболее эффективных и высокопроизводительных 

технологий производства строительно-монтажных работ. 
Месторождение «Бенкалинское» располагается на землях запаса Сулукольского 

сельского округа Айтекебийского района Актюбинской области.  
Эксплуатация земельного участка осуществляется на праве временного возмездного 

землепользования (аренды) сроком на 23 года. Общая площадь участка составляет 249,48 га, 
площадь участка в границах проектирования КСМС составит 6,6430 га. Данный земельный 
участок относится к землям промышленности, транспорта, связи, для нужд космической 
деятельности, обороны, национальной безопасности и иного несельскохозяйственного 
назначения, при этом целевое назначение участка – для карьера по добыче железной руды, 
строительства и эксплуатации инфраструктуры и объектов промышленности, размещения 
отвала пород на месторождении «Бенкалинское». 
 
5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 
деятельности 
 

Строительство комплекса по сухой магнитной сепарации железных руд месторождения 
«Бенкалинское» производительностью 2 млн. тонн руды в год проводится в соответствии с 
требованиями экологических и санитарно-гигиенических норм и правил.  

Проект «Бенкала» реализуется для долгосрочного производства железорудного 
концентрата с проектной мощностью 2 000 000 тонн руды в год. 

Основные показатели объекта: 
• управляющая и финансирующая организация - Акционерное общество АО 

«Горнорудная Компания «Бенкала». 
• тип руды - железная руда месторождения Бенкалинское; 



15 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

• производительность по исходной руде - не менее 2 000 000 тонн в год, 360 тонн в 
час; 

• срок эксплуатации - 10 лет. 
• коэффициент использования оборудования - 0,70;  
• коэффициент неравномерности питания - 1,1; 
• содержание Fe в руде -  32,41%; 
• извлечение Fe в концентрат - не менее 80%; 
• содержание Fe в концентрате - не менее 52%; 
• максимальная крупность исходного куска поступающего с карьера в корпус среднего 

и мелкого дробления -700 мм; 
 
Режим работы объекта: 
• рабочих дней в году - 365; 
• режим работы ОФ - 24 ч/сут; 
• количество рабочих смен - 2; 
• продолжительность смены - 12 часов; 
Проектируемая технологическая схема дробления и обогащения руд разработана на 

основании исследовательских работ по обогатимости железной руды месторождения 
«Бенкалинское» методом сухой магнитной сепарации, выполненных в лаборатории «Argetest» 
(Анкара, Турция).  

Основной задачей исследовательских работ являлись разработка технологии 
переработки руд месторождения «Бенкалинское» методом сухой магнитной сепарации. 
Согласно программе исследований были выполнены следующие работы: 

• подготовка технологических проб к исследованиям, включающая дробление до 
нужного класса крупности с перемешиванием и подготовкой представительных навесок; 

• определение полного химического состава проб; 
• минералогический анализ проб; 
• выполнение испытаний по сухой магнитной сепарации на 3-х технологических 

пробах при разных показателях крупности питания: Р100=8 мм, Р100=6 мм и Р100=4 мм; 
• определение оптимальной крупности питания сухой магнитной сепарации (СМС), 

определение режимных параметров СМС для получения товарного концентрата с массовым 
содержанием Fe не менее 52%, определение значений гарантированного извлечения Fe в 
товарный концентрат. 

Целевые показатели для проектирования технологической схемы: 
• годовая переработка – 2,0 млн.т  руды; 
• содержание Fe в руде - 32%; 
• извлечение Fe в концентрат – не менее 80%; 
• содержание Fe в концентрате – не менее 52% 
• количество рабочих дней в году - 365; 
• максимальная крупность исходного куска поступающего с карьера в корпус среднего 

и мелкого дробления -700 мм. 
На основании полученных результатов испытаний разработана технологическая схема 

обогащения железных руд месторождения «Бенкалинское» годовой производительностью 2 
млн. тонн, включающая следующие технологические операции: 

• трехстадиальное дробление в щековой и конусных дробилках до крупности – 
Р95=8мм с контрольным и поверочным грохочением; 

•   двухстадиальная сухая магнитная сепарация с перечисткой магнитного продукта 
первой стадии для достижения качества концентрата с массовой долей железа 52%. 



16 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

 
Участок дробления 

 Исходная руда крупностью 700 мм из карьера поступает в автосамосвалах и 
выгружается в приемный бункер, «рабочий» объем которого составляет 35м3, оснащенный 
колосниковой решеткой размером 650х650мм и бутобоем для дробления негабаритов. Из 
бункера руда с помощью пластинчатого питателя TRIO TAF1506 подается на колосниковый 
вибропитатель TRIO TF5220-2 первой стадии дробления. Крупное дробление осуществляется в 
щековой дробилке TRIO СТ3254. Дробление руды организовано в одну нитку 
производительностью 360 т/ч. Дробленый продукт щековой дробилки крупностью 90 мм 
направляется на вторую стадию дробления. 

Крупнодробленый продукт с помощью конвейерного транспорта подается на этап 
предварительной классификации на двухдечном наклонном грохоте TIOSP 7202 с размерами 
отсечения верхней деки 70х70мм, нижней – 30х30мм. Участок среднего дробления 
предусматривает замкнутый цикла работы с грохотом. Надрешетный продукт транспортируется 
в конусную дробилку TC66 производительностью до 495 т/час, размер разгрузочной щели 
30мм. Подрешетный продукт грохота крупностью 30мм поступает на 3 стадию дробления. 

Участок мелкого дробления представлен двумя конусными дробилками TC66 
номинальной производительностью 180 т/ч, работающими в замкнутом цикле с 
горизонтальным грохотом Enduron DHG30/61 с размерами отсечения верхней деки 14х14 мм, 
нижней – 8х8 мм.  

Подрешетный продукт грохота второй стадии дробления транспортируется ленточным 
конвейером на участок грохочения перед стадией мелкого дробления. Надрешетный продукт 
грохота Enduron DHG30/61 поступает в накопительный бункер, после чего посредством 
вибропитателей TRIO EF3605 в равном соотношении распределяется на две конусные дробилки 
третьей стадии с размерами разгрузочной щели 7мм. Дробленый продукт возвращается на 
грохот Enduron DHG для поверочного грохочения. Подрешетный продукт грохота крупностью 
минус 8 мм, транспортируется и распределяется по 2-м питающим бункерам сухой магнитной 
сепарации.  

Технологическая схема дробления руды представлена на рисунке 1. Для защиты дробилок 
от попадания не дробимого (магнитного) материала над конвейером после щековой дробилки 
устанавливается самоочищающийся надленточный магнит, и за счет регулирования высоты 
установки на месте подбирается оптимальное магнитное воздействие для исключения 
захватывания магнетитовой руды.  



17 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

 
Рисунок 1 – Технологическая схема дробления руды месторождения «Бенкалинское» 

 
Участок сухой магнитной сепарации 
Продукт участка дробления транспортируется конвейером и распределяется в равном 

соотношении в 2 питающих бункера установки сухой магнитной сепарации. Хвосты первой и 
второй стадии объединяются и посредством конвейера перемещаются в силосный склад 
хвостов, а товарный концентрат после 2 стадии СМС транспортируется на склад концентрата 
напольного типа. На рисунке 2 приведена технологическая схема двухстадиальной сухой 
магнитной сепарации со следующими режимными параметрами: 

• крупность питания СМС Р95=8 мм, Р80=5,8 мм; 
• первая стадия сухой магнитной сепарации осуществляется на барабанном сепараторе с 

магнитной индукцией 1400 Гаусс и регулируемой скоростью вращения барабана в диапазоне 
30–60 об/мин; 

• вторая стадия сухой магнитной сепарации (перечистка магнитного продукта первой 
стадии) производится на барабанном сепараторе с магнитной индукцией 1000 Гаусс и 
регулируемой скоростью вращения барабана в диапазоне 30–60 об/мин. 



18 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

 
Рисунок 2 – Технологическая схема дробления руды месторождения «Бенкалинское» 
 

В промышленном комплексе сухой магнитной сепарации применяется установка 
двухстадиального сепаратора. 

Для настройки процесса сухой магнитной сепарации в зависимости от качественных 
характеристик питания на промышленной установке имеются следующие регулируемые 
параметры: 

• каждый барабан оснащен частотным преобразователем для управления количеством 
оборотов вращения барабана в диапазоне 0–60 об/мин. При необходимости более высокие 
обороты используется на «бедных» рудах для достижения содержания Feобщ. в финальном 
концентрате не менее 52%, а при более «богатом» питании используется более низкие обороты 
барабана для максимального извлечения общего железа в концентрат; 

•   ручная настойка шибера-отсекателя для регулирования выхода магнитного продукта 
в зависимости от качественных характеристик питания. 

Дробилка первой стадии дробления 
В качестве дробилки первой стадии дробления применяется щековая дробилка. 

Типоразмер щековой дробилки определяется исходя из максимального размера куска в питании 
и требуемой производительности. Исходя из максимального куска в питании 650 мм и 
требуемой производительности 252 т/час (согласно симуляции в AggFlow) была выбрана 
модель щековой дробилки СТ3254. 

Грохот второй стадии дробления 
С учетом крупности поступающей руды и высокого удельного веса руды для операции 

грохочения был выбран 2-х дечный наклонный грохот «тяжелого» типа TIOSP с усиленной 
конструкцией и более мощным электродвигателем.  

хвост 1 концентрат 1 стадии 

хвост 2

концентрат 2 стадии 

1-я стадия СМС
Магнитная индукция - 1400 Гаусс

Скорость вращения барабана - 30-60 об/мин

2-я стадия СМС
Магнитная индукция - 1000 Гаусс

Скорость вращения барабана - 30-60 об/мин

Питание 
(дробленная руда)

Отвалные хвосты Товарный 
концентрат



19 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Дробилка второй стадии дробления 
В качестве дробилки второй стадии дробления выбрана конусная дробилка модели ТС66 

S/M. Ширина разгрузочной щели установлена 30 мм.  
Грохот третьей стадии дробления 
С учетом крупности необходимости довольно тонкого грохочения по классу 8 мм для 

операции грохочения на третьей стадии дробления был выбран 2-х дечный горизонтальный 
грохот с линейным движением Enduron DHG.  

Дробилка третьей стадии дробления 
В качестве дробилок третьей стадии дробления выбрана конусная дробилка модели ТС66 

SH/F и в этом случае мы получаем унифицированный тип конусных дробилок для всего 
комплекса. Ширина разгрузочной щели установлена 7 мм.  

Оборудование участка сухой магнитной сепарации 
Согласно проведенным испытаниям по сухой магнитной сепарации для обеспечения 

производительности 360 т/час по питанию и с целью достижения проектных технологических 
показателей обогащения была выбрана установка 2-х стадиальной сухой магнитной сепарации 
барабанного типа BAS D900x3000x2 в количестве 2 единиц.  

Конвейерное оборудование 
Количество конвейерного оборудование было определено на основании подготовленной 

3D модели комплекса с оптимальной компоновкой оборудования. На рисунке 3 показан общий 
план комплекса.  

 
Рисунок 3 – Общий план комплекса сухой магнитной сепарации «Бенкала» 

 
Для минимизации воздействия вредных выбросов на окружающую среду, а также для 

создания более комфортных условий для работы персонала, на предприятия будет 
предусмотрена система аспирации – группа циклонов AB-CF-180. 

Мероприятия по пылеудалению включают отбор запыленного воздуха от мест 
перегрузки руды, дробилок, грохотов. 

Характеристики принятого оборудования: 
− Расход воздуха – 27000-38000 м3/час; 
− Материал: сталь черная 3мм; 
− Сопротивление 800-1000 Па; 
− Бункер накопительный V=6м3, с электрической заслонкой; 



20 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

− Электрическая заслонка на бункер 0,4 кВт; 480; 
− Коэффициент очистки 90 %. 

 
Пыль аспирационная, образуемая от аспирационной установки при очистке пылевых 

выбросов, содержит в себе частицы железа и при накоплении в контейнере, далее возвращается в 
технологический процесс, следовательно отходом не является. 

 
 

 
 

Технология проведения строительных работ  
Строительство комплекса сухой магнитной сепарации будет осуществляться в несколько 

этапов: 
Подготовительные работы: 
- расчистка территории; 
- снятие почвенно-растительного слоя; 
- отсыпка площадки; 



21 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

- разработка котлована. 
 
Строительно-монтажные работы: 
- заливка фундамента под здание; 
- установка арматурных каркасов; 
- укладка бетонной смеси; 
- монтаж железобетонных и металлических конструкций; 
- устройство и монтаж инженерных сетей и коммуникаций; 
- отделочные работы. 
Работы по благоустройству территории: 
 укладка твёрдого покрытия; 
 установка скамеек и урн; 
 разбивка газонов; 
 посадка деревьев и кустарников. 
 
Работы подготовительного периода включает в себя: 
- ограждение территории; 
- геодезическая разбивка; 
- устройство площадок, временных дорог и проездов; 
- организация сетей инженерного обеспечения. 
Земляные работы: 
- разработка грунта в котловане и траншее; 
- устройство грунтовых оснований (под фундаменты, опускные колодцы, 

трубопроводы, коммуникации); 
- устройство засыпки; 
- устройство основания для верхних покрытий тротуаров, площадок, проездов, 

автодорог; 
- возведение и уплотнение земляного полотна (устройство выемок) и подготовка его 

поверхности для устройства дорожных одежд. 
 
До начала производства основных работ необходимо осуществить подготовку 

площадки строительства согласно СН РК 1.03-00-2022 «Строительное производство. 
Организация строительства предприятий, зданий и сооружений»: 

- выполнить временные автодороги по створам проектируемых; 
- выполнить ограждение площадки строительства (для обеспечения отсутствия 

посторонних), выполнить ограждение опасных зон; 
- выполнить перенос существующих коммуникаций, препятствующих подъезду 

строительной техники в зону строительства (при необходимости);  
- подготовить площадки для складирования материалов, конструкций и оборудования, 

и укрупнительной сборки (путем планировки и уплотнения грунта, отсыпки гравием толщиной 
100-150 мм с обеспечением временного отвода поверхностных вод); 

- доставить на площадку необходимые материалы, конструкции, механизмы и 
сварочное оборудование; 

- организовать противопожарные посты с оснащением их соответствующими 
средствами пожаротушения; 

- выполнить подключение стройплощадки к коммуникациям и проложить 
внутриплощадочные коммуникации водоснабжения, электроснабжения и др.; 



22 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

- обеспечить площадки временными помещениями для бытового обслуживания 
строителей (контора, прорабские, бытовки и др.); 

- обеспечить строителей средствами связи (подключить офисы и прорабские к 
местной телефонной сети, обеспечить строительный персонал переносной радиосвязью);  

- выполнить геодезическую разбивочную основу. 
 
Планировка, разработка, обратная засыпка котлованов и траншей производится 

бульдозерами и экскаваторами. Методы производства земляных работ общеприняты. 
Устройство фундаментов производится после подготовки основания под фундамент и 

приемки его готовности по акту.  
Устройство монолитных фундаментов производится в следующем порядке: 
- Установка опалубки; 
- Укладка арматуры;  
- Укладка бетонной смеси в бетонируемые конструкции с уплотнением 

(вибраторами); 
- Уход за бетоном; 
- Распалубка фундамента. 
Бетонные работы. 
Бетон доставляется с местного РБУ. Подача бетонной смеси в опалубку с арматурной 

сеткой будет производиться автобетононасосом или бадьей на крюке монтажного крана. 
Укладка бетонной смеси будет производиться горизонтальными слоями одинаковой толщины 
(10-20 см) без разрывов, с последовательным направлением укладки в одну сторону во всех 
слоях. Заливка бетона должна производиться непрерывно.  

Монтаж строительных железобетонных и стальных конструкций. 
Монтаж производится в определенной технологической последовательности методами, 

обеспечивающими устойчивость и неизменяемость смонтированной части сооружений на всех 
стадиях монтажа, устойчивость монтируемых элементов и их прочность при монтажных 
нагрузках, а также безопасность ведения монтажных, строительных и специальных работ на 
объекте. Монтаж железобетонных конструкций и стальных конструкций можно начинать 
только после приемки оснований фундаментов и других опорных конструкций. Конструкции 
каркасов многоэтажных сооружений устанавливают поярусно с разделением каждого яруса на 
две захватки для последовательного выполнения на каждой сначала установки и временного 
закрепления, затем выверки и проектного закрепления. В каждой захватке необходимо 
соблюдать следующий порядок установки конструкций: колонны, балки перекрытий нижнего, 
затем – верхнего этажа. После совместной выверки колонн и балок перекрытий верхнего этажа 
выполняют их проектное закрепление.  

Проведение коммуникаций  
Монтаж внутренних коммуникаций – электрических электрокабелей. 
Благоустройство территории 
На территории предусматриваются такие элементы благоустройства, как тротуары, 

скамейки и урны, будет проведено озеление территории.  
Для освещения территории используются светильники мачтового типа, расположенные 

по периметру объекта. 
Работы по благоустройству территории будут проведены после завершения всех 

строительно-монтажных процессов, строго соблюдая требования указанных нормативных 
документов, в том числе СП РК 3.01-103-2012 «Генеральные планы промышленных 
предприятий». 

 
 



23 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

 
6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий  

 
Под наилучшими доступными техниками (НДТ) понимается наиболее эффективная и 

передовая стадия развития видов деятельности и методов их осуществления, которая 
свидетельствует об их практической пригодности для того, чтобы служить основой 
установления технологических нормативов и иных экологических условий, направленных на 
предотвращение или минимизацию негативного антропогенного воздействия на окружающую 
среду.  

Применение НДТ направлено на комплексное предотвращение загрязнения 
окружающей среды, минимизацию и контроль негативного антропогенного воздействия на 
окружающую среду. 

В качестве НДТ не могут быть определены технологические процессы, технические, 
управленческие и организационные способы, методы, подходы и практики, при применении 
которых предотвращение или сокращение негативного воздействия на один или несколько 
компонентов природной среды достигается за счет увеличения негативного воздействия на 
другие компоненты природной среды. 

При условии соблюдения безопасных методов труда, мероприятий по охране недр, 
использования оптимального оборудования и соблюдения квалифицированной организации 
труда, обеспечение заданной производственной мощности предприятия будет находиться в 
допустимых пределах. 

В настоящее время одним из основных показателей, предъявляемых к данному типу 
оборудования, является их производительность, высокая точность, многооперационность, 
управляемость, доступность и безопасность. Использование в различных отраслях 
промышленности экономически развитых стран, данного типа оборудования и их аналогов, с 
учетом их соответствия требованиям международных стандартов, свидетельствует об их 
соответствии передовому научно-т                   е                х                н             и            ч               е                  с                 к              о             м                у                            уровню. 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям применяемого 
на предприятии оборудования обеспечивается за счет регулярного ремонта и контроля 
исправности. На данный момент все технологическое оборудование, используемое 
предприятием, находится в должном техническом состоянии, что создает необходимые условия 
для качественного решения всех производственных задач. 

Сухая магнитная сепарация является общепринятой и широко распространенной 
технологией в Казахстане для обогащения железных руд. Эта технология позволяет отделять 
железные минералы от нежелательных примесей, используя магнитные свойства материалов. В 
Казахстане, как и в других странах с развитой горнодобывающей промышленностью, сухая 
магнитная сепарация широко используется для повышения содержания железа в руде и 
улучшения ее качества перед последующей обработкой и использованием. Отработка 
железосодержащих руд месторождения «Бенкалинское» с использованием современной 
техники и технологии добычи руды, на настоящий период времени и с перспективой на 
будущие 9 лет, позволит обеспечить усиление экономики Республики Казахстан за счет 
пополнения государственного запаса благородных металлов. 

Согласно Приложения 3 к Экологическому Кодексу РК, а также Справочника по 
наилучшим доступным техникам «Добыча и обогащение железных руд (включая прочие руды 
черных металлов)», утверждённого постановлением Правительства РК от 29 декабря 2023 года 
№ 1251, в технологических процессах возможно применение нижеуказанных НДТ, таких как: 

- переработка богатой руды дроблением с последующим разделением, сортировкой по 
классам крупности товарной продукции (использование проектируемого грохота способствует 
предотвращению или сокращению выбросов пыли и газообразных выбросов), а также 



24 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

обогащение железных руд методом магнитной сепарации на барабанных сепараторах (НДТ № 
14); 

- применение аспирационной системы для улавливания пылевых выбросов 
способствует сокращению выбросов пыли при процессах, связанных с дроблением, 
грохочением, транспортировкой, хранением при обогащении руды (НДТ №16); 

-    В целях снижения количества отходов, направляемых на утилизацию при добыче и 
обогащении руд черных металлов, НДТ заключается в организации операций на объекте, для 
облегчения процесса повторного использования технологических полупродуктов или их 
переработку (НДТ №26). 



 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Предполагаемые перспективные планы внедрения НДТ для проектируемых объектов согласно требованиям Экологического 
Кодекса РК перечислены ниже в таблице 6.1:                                                                                                                                    Таблица 6.1                                                                                                                                                

Внедрение технологий, относимых к НДТ 
№ НДТ Технология Экологические показатели и эксплуатационные 

данные 
Достигнутые экологические выгоды 

НДТ № 14 Переработка богатой руды 
дроблением с последующим 
разделением, сортировкой по 
классам крупности товарной 
продукции.  
 

Технология дробления и сортировки руды обеспечивает 
высокую эффективность в извлечении полезных 
компонентов из рудной массы. 
Минимизация пыли и выбросов для улучшения общей 
экологической обстановки.  
Возможность рециклинга: сортировка руды 
производительна, экономически выгодна в эксплуатации 
и экологически безопасна. 

Снижение выбросов пыли. Сокращение 
образования твердых отходов. 
Оптимизация использования ресурсов. 

Обогащение железных руд методом 
магнитной сепарации на барабанных 
сепараторах 

Данный метод обогащения позволяет эффективно 
извлекать железную руду из рудной массы, что снижает 
необходимость в разрушительных методах добычи и 
обработки руды, таких как обогащение химическими 
реагентами или термическими процессами. Процесс 
магнитной сепарации обычно не создает значительных 
выбросов или отходов, что способствует снижению 
негативного воздействия на окружающую среду. 
Технология магнитной сепарации на барабанных 
сепараторах обычно демонстрирует высокую 
эффективность в извлечении железа из рудной массы. 
В сравнении с некоторыми другими методами 
обогащения, магнитная сепарация на барабанных 
сепараторах может потреблять меньше энергии. 

Снижение выбросов загрязняющих веществ и 
улучшение экологических показателей за счет 
повышения энергоэффективности 
технологических процессов. 

НДТ № 16 Применение аспирационной 
системы – циклон 

Высокая эффективность обеспыливания (при 
соблюдении правил эксплуатации и надлежащей наладке 
/ настройке фильтра); 
работоспособность в различных условиях: способность 
циклона эффективно работать при различных 
температурах, влажностях и других переменных 

Сокращение выбросов пыли 



 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

условиях окружающей среды 
НДТ № 26 Повторное использование пыли из 

системы пылегазоочистки 
Сокращение потребность в дополнительных объемах 
ресурсов  

Сокращение отхода, сокращение выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
от эксплуатации объекта 

 



27 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 
оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей 
реализации намечаемой деятельности 

 
Постутилизация объекта – комплекс работ по демонтажу и сносу капитального 

строения (здания, сооружения, комплекса) после прекращения его эксплуатации с 
одновременным восстановлением и вторичным использованием конструкций, материалов, 
оборудования) а также переработкой не подлежащих регенерации элементов и отходов. 
 Ввиду того, что на проектируемой площадке строительства КСМС не планируются 
работы по демонтажу и сносу капитальных строений, для целей реализации намечаемой 
деятельности постутилизация не предусмотрена. 
 Проектируемая площадка будет расположена на расстоянии около 2 км от пилотной 
установки ДСК. 

 
Осуществление работ по постутилизации в будущем потребует разработки специальной 

проектной документации с предварительным выполнением комплекса инженерных изысканий и 
прохождением государственной экспертизы.  

Любое предприятие, планирующее вывод из эксплуатации и демонтаж опасного 
производственного объекта, должно обеспечивать безопасность жизни и здоровья населения, 
охрану окружающей среды, а также безопасность зданий и сооружений в зоне влияния. 
Существенным условием здесь является защита местных сообществ, окружающей среды и 
имущества в зоне влияния опасных производственных объектов, подлежащих ликвидации. 
Разработка документов и управленческих действий, регламентирующих безопасные работы с 
целью остановки или вывода из эксплуатации опасных объектов, должна соответствовать 
правилам и требованиям нормативных документов, в которых изложены перечень и 
последовательность действий и выполняемых работ и требования к содержанию проекта снятия 
с эксплуатации.   

В общих чертах процесс вывода из эксплуатации и закрытия (консервации) объектов 
Проекта будет включать в себя следующие мероприятия:  

• поэтапная безопасная остановка производственных/технологических процессов;  
• удаление жидких и твердых продуктов/отходов на переработку и 

утилизацию/размещение;  
• в случае трубопроводов, резервуаров и технологических емкостей - последующая 

промывка и очистка от остаточных нефтепродуктов и других технических жидкостей и отходов;  
• проведение оценки целесообразности дальнейшего использования опорожненных и 

очищенных конструкций, объектов и оборудования с целью принятия экологически, социально 
и экономически наилучшего решения в соответствии с современной надлежащей 
международной отраслевой практикой;  

• демонтаж и вывоз выведенных из эксплуатации наземных и подземных емкостей, 
трубопроводов технологической обвязки;  

• дополнительные исследования для оценки загрязнения окружающей среды, связанного 
с эксплуатацией с проектной деятельностью, и разработка плана восстановления ее исходного 
состояния. 

Ликвидируют объекты для подготовки занимаемого им земельного участка под новое 
строительство или иных целей. Ликвидация осуществляется путем демонтажа (сноса) объекта. 
 
 



28 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 
окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, 
связанных с эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, 
включая воздействие на воду, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 
шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

 
Планируемая деятельность предприятия несет в себе ряд воздействий на природную 

среду. Весь процесс воздействия можно рассмотреть в трех этапах: воздействие на 
окружающую среду, изменение окружающей среды, последствия изменений. 

Методически процесс оценки включает в себя: 
- оценку воздействия по компонентам природной среды; 
- оценку деятельности Компании в период эксплуатации на участке. 
Как показывает практика, наиболее приемлемым для решения задач оценки 

представляется использование трех основных показателей: пространственного и временного 
масштабов воздействия и интенсивности воздействия. 

На основании определения степени воздействия, пространственного и временного 
масштаба воздействия можно судить и совокупном воздействии намечаемой хозяйственной 
деятельности на природную среду. 

Воздействие низкой значимости имеет место, когда последствия испытываются, но 
величина воздействия достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а также 
находится в пределах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую 
чувствительность. 

Воздействие средней значимости может иметь широкий диапазон, начиная от 
порогового значения, ниже которого воздействие является низким, до уровня, почти 
нарушающего узаконенный предел. По мере возможности необходимо показывать факт 
снижения воздействия средней значимости. 

Воздействие высокой значимости имеет место, когда превышены допустимые 
пределы или когда отмечаются воздействия большого масштаба, особенно в отношении 
ценных чувствительных ресурсов. 

Учитывая вышесказанное, рациональным будет являться подход, при котором оценка 
воздействия производится на максимальные показатели работы предприятия по каждому из 
видов производственных операций вне рамок отдельно взятого периода работ. Таким образом, 
обеспечивается комплексная оценка работы всего предприятия с учетом наибольшего 
совокупного воздействия каждого производственного процесса. 

 
8.1 Атмосферный воздух 
 

Основной целью разработанного отчёта о возможном воздействии является 
определение последствий намечаемой хозяйственной и иной деятельности при эксплуатации 
комплекса сухой магнитной сепарации, включая здоровье и безопасность населения, воздуха, 
водных источников, ландшафта, растительного и животного мира, почвенного покрова, недр и 
других экологических элементов, взаимосвязь между этими факторами, а также выполнение 
мероприятий по предотвращению уничтожения, деградации, повреждения экологических 
систем и природных ресурсов, оказываемых в результате работ при строительстве объекта. 

 В данном разделе рассматриваются источники выбросов загрязняющих веществ 
ожидаемые на период эксплуатации.  

Отчёт проведен на основе анализа современной обстановки территории, принятых 
организационно-технических и технологических решений, а также в соответствии с 



29 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Экологическим кодексом Республики Казахстан и действующими нормативно-методическими 
документами.  

В период строительных работ выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух будут осуществляться от следующих процессов: 

- земляные работы; 
- пересыпка инертных материалов;  
- монтаж и покраска металлоконструкций и оборудования. 
- работа автотранспорта 

 
Источник выбросов – Строительная площадка: 
01 – снятие ПРС 
02 – выемка грунта 
03 – формирование насыпи 
04 – обратная засыпка 
05 – пересыпка инертных материалов 
06 – планировка поверхностей 
07 – рекультивация нарушенных земель 
08 – сварочные работы 
09 – лакокрасочные работы 
10 – газовая резка металла.  
11 – работа автотранспорта 
 
В период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух будут 

осуществляться от следующих процессов: 
- хранения руды; 
- первой стадии дробления; 
- второй стадии дробления; 
- третьей стадии дробления; 
- сухой магнитной сепарации; 
- склада магнитного концентрата. 
 
Источник – склад исходной руды 
 
Источник выбросов – приемный бункер 
 
Источник выбросов – Аспирационная система - Циклон №1 
01 – пересыпка руды на вибрационный колосниковый грохот  
02 – работа грохота  
03 – пересыпка с грохота на щековую дробилку  
04 – работа щековой дробилки 
05 – пересыпка c щековой дробилки на конвейер разгрузки 110-CV-02 
06 – работа конвейера 110-CV-02  
 
Источник выбросов – Аспирационная система - Циклон №2 
01 – пересыпка с конвейера 110-CV-02 на грохот  
02 – работа грохота  
03 – пересыпка с грохота на конвейер 110-CV-03 
04 – работа конвейера 110-CV-03 
05 – пересыпка с конвейера 110-CV-03 на питатель дробилки 



30 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

06 – пересыпка с питателя в дробилку  
07 – работа конусной дробилки  
08 – пересыпка с дробилки на конвейер 120-CV-01 
09 – работа конвейера 120-CV-01 
10 – пересыпка с грохота на конвейер 130-CV-02 
11 – работа конвейера 130-CV-02 
 
Источник выбросов – Аспирационная система - Циклон №3 
01 – пересыпка с конвейера 130-CV-02 на грохот  
02 – работа грохота  
03 – пересыпка с грохота на конвейер 130-CV-03 
04 – работа конвейера 130-CV-03 
05 – пересыпка с конвейера 130-CV-03 на вибрационные питатели (2 ед.) 
06 – пересыпка с питателей на конусные дробилки (2 ед.)  
07 – работа дробилок 
08 – пересыпка с дробилок на конвейер 130-CV-01 
09 – работа конвейера 130-CV-01 
10 – пересыпка с грохота на конвейер 210-CV-01 
11 – работа конвейера 210-CV-01 
12 – пересыпка с конвейера 210-CV-01 в установки СМС (2 ед.) 
13 – работа установок СМС 
14 – пересыпка магнитной руды с установок СМС на конвейер 210-CV-02 
15 – работа конвейера 210-CV-02 
16 – пересыпка магнитной руды с конвейера 210-CV-02 на конвейер 210- CV-03 
17 – работа конвейера 210- CV-03 
18 – пересыпка немагнитного продукта с установок СМС на конвейер 210-CV-04 
19 – работа конвейера 210-CV-04 
20 – пересыпка немагнитного продукта с конвейера 210-CV-04 на конвейер 210-CV-05 
21 – работа конвейера 210-CV-05 
22 – пересыпка немагнитного продукта с конвейера 210-CV-05 в силос 
23 – пересыпка магнитного продукта с конвейера 210-CV-03 на открытый склад 

магнитного концентрата 
24 – силос. 
 
Источник выбросов – склад магнитного концентрата. 
 
Наименование вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятия, их ПДК в 

воздухе населенных мест, ОБУВ и классы опасности ЗВ, приняты согласно приложению 1 к 
гигиеническим нормативам «Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному 
воздуху в городских и сельских населенных пунктах» и приведены в табл. 8.1, 8.2. на период 
строительства и эксплуатации. 



 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Таблица 8.1. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 
Актюбинская область, АО "Горнорудная компания "Бенкала"" КСМС на период строительства с учетом авто 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.05071 0.102 2.55 
 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         
0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.001806 0.00417 4.17 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
 (327)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.131507 0.02984 0.746 

 диоксид) (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.021366 0.004853 0.08088333 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.056   

 583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0722   

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.39707 0.07825 0.02608333 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.001042 0.002625 0.525 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.00458 0.01155 0.385 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (Фториды         
 неорганические плохо растворимые         
 /в пересчете на фтор/) (615)         
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.3125 0.45 2.25 

 изомеров) (203)         
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000001156   
2732 Керосин (654*)    1.2  0.1083   
2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.3125 0.45 0.45 



 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.229 0.33 2.2 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 2.351644 3.0553 30.553 

  



 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

Актюбинская область, АО "Горнорудная компания "Бенкала"" КСМС на период строительства с учетом авто 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
 В С Е Г О :      4.050226156 4.518588 43.9359667 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 
ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Таблица 8.2 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 
Актюбинская область, 2 АО "Горнорудная компания "Бенкала"" КСМС на период эксплуатации 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 78.39790914 827.2024685 8272.02468 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
 В С Е Г О :       78.39790914 827.2024685 8272.02468 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



35 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

8.1.1 Расчёт выбросов загрязняющих веществ 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 
 
Расчет количества выбросов загрязняющих веществ произведен на основании 

исходных данных, согласно разрабатываемому рабочему проекту. 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ. 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

3. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

4. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 
Астана, 2005. 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-
2004. Астана 2004. 

 
Источник выбросов №6001 – Строительная площадка: 
Источник выделения: 6001 01, Снятие ПРС 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.2500000 
Время работы в год, часов, RT = 242 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 900 · 242 · 10-6 = 0.2180000 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 снятие ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.25 0.218 

 
Источник выбросов №6001 – Строительная площадка: 
Источник выделения N 6001 02, выемка грунта 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 



36 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 3 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 100 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 200 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 3 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.4 · 200 · 106 / 3600 = 0.2667000 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 291 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.4 · 200 · 291 = 0.1117000 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 выемка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.2667 0.1117 

 
Источник выбросов №6001 – Строительная площадка: 
Источник выделения N 6001 03, формирование насыпи 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 100 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 



37 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 200 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 3 · 1 · 0.01 · 0.4 · 200 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.333 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1599 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 200 · 0.5 · 1599 = 0.768 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.333 
Валовый выброс , т/год , M = 0.768 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 формирование насыпи 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.333 0.768 

 
Источник выбросов №6001 – Строительная площадка: 
Источник выделения N 6001 04, обратная засыпка 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 3 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 100 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 150 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 3 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.5 · 150 · 106 / 3600 = 0.2500000 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 113 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.01 · 0.4 · 1 · 0.5 · 150 · 113 = 0.0407000 
 
Итого выбросы от источника выделения: 004 обратная засыпка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



38 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0.25 0.0407 

 
Источник выбросов №6001 – Строительная площадка: 
Источник выделения N 6001 05, пересыпка инертных материалов 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G · 106 · B / 3600 = 0.06 · 0.03 · 3 · 1 · 0.4 · 0.5 · 5 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.75 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 506 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 5 · 0.5 · 506 = 0.546 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.75 
Валовый выброс , т/год , M = 0.546 
 
Материал: Цемент 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Влажность материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 



39 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 

· G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.03 · 3 · 1 · 0.4 · 0.5 · 5 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.5 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 214 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 5 · 0.5 · 214 = 0.154 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.5 
Валовый выброс , т/год , M = 0.154 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005 пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.75 0.7 

  
Источник выбросов №6001 – Строительная площадка: 
Источник выделения N 6001 06, планировка поверхностей 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.2500000 
Время работы в год, часов, RT = 1185 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 900 · 1185 · 10-6 = 1.0670000 
 
Итого выбросы от источника выделения: 006 планировка поверхностей 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.25 1.067 

 
Источник выбросов №6001 – Строительная площадка: 
Источник выделения N 6001 07, рекультивация нарушенных земель 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 



40 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 
Время работы в год, часов, RT = 161 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 900 · 161 · 10-6 = 0.145 
 
Итого выбросы от источника выделения: 007 рекультивация нарушенных земель 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.25 0.145 

 
Источник выбросов №6001 – Строительная площадка: 
Источник выделения N 6001 08, сварочные работы 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 3500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), 

GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 

3), GIS = 10.69 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 3500 / 106 = 0.0374000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 5 / 

3600 = 0.0148500 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 

3), GIS = 0.92 
Степень очистки, доли ед., η = 0 



41 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 3500 / 106 = 0.0032200 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 5 / 

3600 = 0.0012780 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 
3), GIS = 1.4 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 3500 / 106 = 0.0049000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 5 / 3600 

= 0.0019440 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 
3), GIS = 3.3 

Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 3500 / 106 = 0.0115500 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 5 / 3600 

= 0.0045800 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 

3), GIS = 0.75 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 3500 / 106 = 0.0026250 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 5 / 

3600 = 0.0010420 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 

3), GIS = 1.5 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 3500 / 106 = 

0.0042000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

1.5 · 5 / 3600 = 0.0016670 
 



42 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 3500 / 106 = 

0.0006830 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

1.5 · 5 / 3600 = 0.0002710 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 

3), GIS = 13.3 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 3500 / 106 = 0.0465500 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 5 / 

3600 = 0.0184700 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.01485 0.0374 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.001278 0.00322 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001667 0.0042 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000271 0.000683 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01847 0.04655 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.001042 0.002625 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00458 0.01155 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.001944 0.0049 

 
Источник выбросов №6001 – Строительная площадка: 
Источник выделения N 6001 09, лакокрасочные работы 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



43 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2 · 45 · 50 · 100 · 

10-6 = 0.45 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.3125 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2 · 45 · 50 · 100 · 

10-6 = 0.45 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.3125 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 2 · (100-45) 

· 30 · 10-4 = 0.33 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 

· 104) = 1 · 5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.229 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.3125 0.45 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.3125 0.45 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.229 0.33 

 
Источник выбросов №6001 – Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 10, газовая резка 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 10 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 500 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 131 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.9 · 500 / 106 = 0.00095 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.9 / 3600 = 0.000528 
 



44 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 129.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 129.1 · 500 / 106 = 0.0646 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 129.1 / 3600 = 

0.03586 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 63.4 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 63.4 · 500 / 106 = 0.0317 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 63.4 / 3600 = 0.0176 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 64.1 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 64.1 · 500 / 106 = 

0.02564 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 64.1 / 

3600 = 0.01424 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 64.1 · 500 / 106 = 

0.00417 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 64.1 / 

3600 = 0.002315 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.03586 0.0646 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000528 0.00095 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01424 0.02564 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002315 0.00417 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0176 0.0317 

 
Источник загрязнения: 6001, Строительная площадка 
Источник выделения: 6001 11, Автотранспорт на дизтопливе 
 
Тип источника выделения: Выбросы токсичных газов при работе карьерных машин 
Транспортное средство: КАМАЗ-511 
Вид топлива: Дизельное 
Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 
Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)  
Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 



45 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 100 · 1) · 103 / 3600 = 0.361 
 
Примесь: 2732 Керосин  
Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 30 · 1) · 103 / 3600 = 0.1083 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)  
Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 32 · 1) · 103 / 3600 = 0.1156 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 = 0.01878 
 
Примесь: 0328 Сажа (583) 
Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 = 0.056 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 20 · 1) · 103 / 3600 = 0.0722 
 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 = 0.000001156 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 автотранспорт на дизтопливе 
Код Примесь Выброс г/с 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1156000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0187800 
0328 Сажа (583) 0.0560000 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0722000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.3610000 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001156 
2732 Керосин (654*) 0.1083000 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 
Расчет количества выбросов загрязняющих веществ произведен на основании 

исходных данных, согласно рабочего проекта. 



46 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 
Источник загрязнения: 6001, Склад исходной руды 
Источник выделения N 6001 01, склад исходной руды 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит карьерный 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 700 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.003 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 228 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B / 3600 = 0.01 · 0.003 · 3 · 1 · 0.6 · 0.1 · 228 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.171 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8760 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.1 · 228 · 0.5 · 8760 = 2.157 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.171 
Валовый выброс , т/год , M = 2.157 
 
Материал: Гранит карьерный 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 



47 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 700 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.1 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 5879.9 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F 
= 3 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.1 · 0.002 · 5879.9 = 3.07 
Время работы склада в году, часов, RT = 8760 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 
0.0036 = 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.1 · 0.002 · 5879.9  · 8760 · 0.0036 = 38.7 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 3.07 
Валовый выброс , т/год , M = 38.7 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 склад исходной руды 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
3.07 40.857 

Источник загрязнения: 6002, Приемный бункер 
Источник выделения N 6002 01, приемный бункер 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Гранит карьерный 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 700 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.003 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B / 3600 = 0.01 · 0.003 · 3 · 0.005 · 0.6 · 0.1 · 360 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.00108 



48 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 0.005 · 0.6 · 0.1 · 360 · 0.4 · 5556 = 0.00864 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00108 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00864 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 приемный бункер 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.00108 0.00864 

 
Источник загрязнения: 0003, Аспирационная система - Циклон №1 
Источник выделения N 0003 01, пересыпка руды на вибрационный колосниковый 
грохот 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит карьерный 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 700 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.003 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.01 · 0.003 · 3 · 1 · 0.6 · 0.1 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1/ 3600 = 0.0216 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.1 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 0.1728 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0216 
Валовый выброс , т/год , M = 0.1728 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 пересыпка руды на вибрационный 
колосниковый грохот 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.0216 0.1728 



49 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

 
Источник загрязнения: 0003, Аспирационная система - Циклон №1 
Источник выделения 02 работа грохота 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 5556 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 5556· 3600 / 106 = 
213.42 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = АСП №1 
Тип аппарата очистки: пылеочистное 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 90 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · 
(100-90) / 100 = 1.067 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 213.42· (100-90) / 100 = 
21.342 
Итого выбросы:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 1.067 21.342 

 
Источник загрязнения: 0003, Аспирационная система - Циклон №1 
Источник выделения N 0003 03, пересыпка с грохота на дробилку 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит карьерный 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 700 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.003 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 



50 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n/ 3600 = 0.01 · 0.003 · 3 · 1 · 0.6 · 0.1 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1/ 3600 = 0.0216 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.1 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 0.1728 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0216 
Валовый выброс , т/год , M = 0.1728 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 пересыпка с грохота на дробилку 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.0216 0.1728 

 
Источник загрязнения: 0003, Аспирационная система - Циклон №1 
Источник выделения 04, работа щековой дробилки 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка щековая: загрузочная часть 
Удельный выброс ЗВ, г/с (табл.5.1), G = 16 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 5556 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 · n = 16 · 1· 0.1 = 1.6 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 · n / 106 = 16 · 1 · 5556 · 3600· 0.1 / 
106 = 32.003 
 
Итого выбросы от: Дробилка 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 1.6 32.003 

 
Источник загрязнения: 0003, Аспирационная система - Циклон №1 
Источник выделения N 0003 05, пересыпка с щековой дробилки на конвейер 110-CV-02 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 



51 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 90 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.4 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 2.304 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.4 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 18.43 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.304 
Валовый выброс, т/год , M = 18.43 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005 пересыпка с щековой дробилки на конвейер 
110-CV-02 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
2.304 18.43 

 
Источник загрязнения: 0003, Аспирационная система - Циклон №1 
Источник выделения N 0003 06, работа конвейера 110-CV-02 
Транспортировка руды на ленточном конвейере. 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле: 
 

Мсек =  nj*q*bj*lj*k5*С5*k4*n; 
где: m - количество конвейеров; 
nj - наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,002 г/м2; 
bj - ширина ленты j-того конвейера, м; 1.2 
lj - длина ленты j-того конвейера, м; 12  
k4 - коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3);  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4); 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
 
Максимальный разовый выброс, г/с = 1 * 0,002 * 1,2 * 12* 0,6 * 0,2 * 0,3 * 0,1=0,00010368 г/с 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, работающих на 
открытой местности, рассчитывается по формуле: 

Мгод =  3,6*q*bj*lj* Тj*k5*С5*k4*n*10-3; 
где: Тj - количество рабочих часов j-того конвейера в год, 5556 ч/год. 
Валовый выброс, т/год, = 3,6 * 0,002 * 1,2 * 12*5556*0,6*0,2*0,3*0,1*10-3 = 0.002074 т/год 
Итого выбросы от источника выделения: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 0.00010368 0.002074 



52 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

 
Источник загрязнения: 0004, Аспирационная система - Циклон №2 
Источник выделения N 0004 01, пересыпка с конвейера 110-CV-02 на грохот 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 90 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.4 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1/ 3600 = 2.304 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.4 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 18.43 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.304 
Валовый выброс , т/год , M = 18.43 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 пересыпка с конвейера 110-CV-02 на грохот 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
2.304 18.43 

 
Источник загрязнения: 0004, Аспирационная система - Циклон №2 
Источник выделения 02 работа грохота 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 5556 



53 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 5556· 3600 / 106 = 
213.42 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = АСП №2 
Тип аппарата очистки: пылеочистное 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 90 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · 
(100-90) / 100 = 1.067 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 213.42· (100-90) / 100 = 
21.342 
Итого выбросы:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 1.067 21.342 

 
Источник загрязнения: 0004, Аспирационная система - Циклон №2 
Источник выделения N 0004 03, пересыпка с грохота на конвейер 110-CV-03    
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Гранит дробленый 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 90 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.4 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 2.304 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.4 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 18.43 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.304 
Валовый выброс , т/год , M = 18.43 
 



54 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Итого выбросы от источника выделения: 003 пересыпка с грохота на конвейер 110-CV-03 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
2.304 18.43 

 
Источник загрязнения: 0004, Аспирационная система - Циклон №2 
Источник выделения N 0004 04, работа конвейера 110-CV-03 
Транспортировка руды на ленточном конвейере. 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле: 
 

Мсек =  nj*q*bj*lj*k5*С5*k4*n; 
где: m - количество конвейеров; 
nj - наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,002 г/м2; 
bj - ширина ленты j-того конвейера, м; 1.0 
lj - длина ленты j-того конвейера, м; 46  
k4 - коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3);  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4); 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
 
Максимальный разовый выброс, г/с = 1 * 0,002 * 1,0 * 46* 0,6 * 0,2 * 0,3 * 0,1=0,0003312 г/с 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, работающих на 
открытой местности, рассчитывается по формуле: 

Мгод =  3,6*q*bj*lj* Тj*k5*С5*k4*n*10-3; 
где: Тj - количество рабочих часов j-того конвейера в год, 5556 ч/год. 
Валовый выброс, т/год, = 3,6 * 0,002 * 1,0 * 46*5556*0,6*0,2*0,3*0,1*10-3 = 0.0066245 т/год 
Итого выбросы от источника выделения: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 0.0003312 0.0066245 

 
Источник загрязнения: 0004, Аспирационная система - Циклон №2 
Источник выделения N 0004 05, пересыпка с конвейера 110-CV-03 на питатель 
дробилки 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 



55 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 90 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.4 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 2.304 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.4 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 18.43 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.304 
Валовый выброс , т/год , M = 18.43 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005 пересыпка с конвейера 110-CV-03 на питатель 
дробилки 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

2.304 18.43 

 
Источник загрязнения: 0004, Аспирационная система - Циклон №2 
Источник выделения N 0004 06, пересыпка с питателя в дробилку 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 90 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 



56 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.4 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 2.304 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.4 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 18.43 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.304 
Валовый выброс , т/год , M = 18.43 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005 пересыпка с конвейера 110-CV-03 на питатель 
дробилки 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

2.304 18.43 

 
Источник загрязнения: 0004, Аспирационная система - Циклон №2 
Источник выделения N 0004 07, работа конусной дробилки 
Технологический процесс: Дробильно-сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: загрузочная часть 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.11 
Удельный выброс ЗВ, г/с (табл.5.1), G = 27.75 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 5556  
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
м 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 · n = 27.75 · 1· 0.1 = 2.775 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 · n / 106 = 27.75 · 1 · 5556 · 3600 · 0.1 
/ 106 = 55.5 
 
Итого выбросы от: Дробилка 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 2.775 55.5 

 
Источник загрязнения: 0004, Аспирационная система - Циклон №2 
Источник выделения N 0004 08, пересыпка с конусной дробилки на конвейер 120-CV-01 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 



57 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.5 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 2.88 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 23.04 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.88 
Валовый выброс , т/год , M = 23.04 
 
Итого выбросы от источника выделения: 008 пересыпка с конусной дробилки на конвейер 
120-CV-01 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
2.88 23.04 

 
Источник загрязнения: 0004, Аспирационная система - Циклон №2 
Источник выделения N 0004 09, работа конвейера 120-CV-01   
Транспортировка руды на ленточном конвейере. 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле: 
 

Мсек =  nj*q*bj*lj*k5*С5*k4*n; 
где: m - количество конвейеров; 
nj - наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,002 г/м2; 
bj - ширина ленты j-того конвейера, м; 1.2 
lj - длина ленты j-того конвейера, м; 13  
k4 - коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3);  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4); 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
 
Максимальный разовый выброс, г/с = 1 * 0.002 * 1.2 * 13* 0.6 * 0.2 * 0.3 * 0.1=0,0001123 г/с 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, работающих на 
открытой местности, рассчитывается по формуле: 

Мгод =  3,6*q*bj*lj* Тj*k5*С5*k4*n*10-3; 
где: Тj - количество рабочих часов j-того конвейера в год, 5556 ч/год. 
Валовый выброс, т/год, = 3,6 * 0,002 * 1.2 * 13*5556*0.6*0.2*0.3*0.1*10-3 = 0.0022466 т/год 
 
Итого выбросы от источника выделения:009 работа конвейера 120-CV-01: 



58 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 0.0001123 0.0022466 

 
Источник загрязнения: 0004, Аспирационная система - Циклон №2 
Источник выделения N 0004 10, пересыпка с грохота на конвейер 130-CV-02 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.5 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 2.88 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 23.04 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.88 
Валовый выброс , т/год , M = 23.04 
 
Итого выбросы от источника выделения: 008 пересыпка с конусной дробилки на конвейер 
130-CV-02 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
2.88 23.04 

 
Источник загрязнения: 0004, Аспирационная система - Циклон №2 
Источник выделения N 0004 11, работа конвейера 130-CV-02   
Транспортировка руды на ленточном конвейере. 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле: 
 

Мсек =  nj*q*bj*lj*k5*С5*k4*n; 



59 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

где: m - количество конвейеров; 
nj - наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,002 г/м2; 
bj - ширина ленты j-того конвейера, м; 1.2 
lj - длина ленты j-того конвейера, м; 36  
k4 - коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3);  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4); 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
 
Максимальный разовый выброс, г/с = 1 * 0.002 * 1.2 * 36* 0.6 * 0.2 * 0.3 * 0.1=0,000311 г/с 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, работающих на 
открытой местности, рассчитывается по формуле: 

Мгод =  3,6*q*bj*lj* Тj*k5*С5*k4*n*10-3; 
где: Тj - количество рабочих часов j-того конвейера в год, 5556 ч/год. 
Валовый выброс, т/год, = 3,6 * 0,002 * 1.2 * 36*5556*0.6*0.2*0.3*0.1*10-3 = 0.0062213 т/год 
 
Итого выбросы от источника выделения: 011 работа конвейера 130-CV-02: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 0.000311 0.0062213 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 01, пересыпка с конвейера 130-CV-02 на грохот 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.5 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 2.88 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 



60 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 23.04 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.88 
Валовый выброс , т/год , M = 23.04 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 пересыпка с конвейера 130-CV-02 на грохот 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
2.88 23.04 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения 02 работа грохота 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 5556 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 5556· 3600 / 106 = 
213.42 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = АСП №3 
Тип аппарата очистки: пылеочистное 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 90 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · 
(100-90) / 100 = 1.067 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 213.42· (100-90) / 100 = 
21.342 
Итого выбросы:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 1.067 21.342 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 03, пересыпка с грохота на конвейер 130-CV-03 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 



61 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.5 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 2.88 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 23.04 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.88 
Валовый выброс , т/год , M = 23.04 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 пересыпка с грохота на конвейер 130-CV-03 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
2.88 23.04 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 004, работа конвейера 130-CV-03 
 Транспортировка руды на ленточном конвейере. 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле: 
 

Мсек =  nj*q*bj*lj*k5*С5*k4*n; 
где: m - количество конвейеров; 
nj - наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,002 г/м2; 
bj - ширина ленты j-того конвейера, м; 1.0 
lj - длина ленты j-того конвейера, м; 52  
k4 - коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3);  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4); 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
 
Максимальный разовый выброс, г/с = 1 * 0.002 * 1.0 * 52* 0.6 * 0.2 * 0.3 * 0.1=0,0003744 г/с 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, работающих на 
открытой местности, рассчитывается по формуле: 

Мгод =  3,6*q*bj*lj* Тj*k5*С5*k4*n*10-3; 
где: Тj - количество рабочих часов j-того конвейера в год, 5556 ч/год. 
Валовый выброс, т/год, = 3,6 * 0,002 * 1.0 * 52*5556*0.6*0.2*0.3*0.1*10-3 = 0.0074866 т/год 
 



62 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Итого выбросы от источника выделения: 011 работа конвейера 130-CV-02: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 0.000311 0.0062213 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 05, пересыпка с конвейера 130-CV-03 на вибрационные 
питатели 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.5 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 2.88 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 23.04 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.88 
Валовый выброс , т/год , M = 23.04 
 
Итого выбросы от источника выделения 05: пересыпка с конвейера 130-CV-03 на 
вибрационные питатели 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
2.88 23.04 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 06, пересыпка с питателей на конусные дробилки 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 



63 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.5 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 2.88 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 23.04 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.88 
Валовый выброс , т/год , M = 23.04 
 
Итого выбросы от источника выделения 06: пересыпка с питателей на конусные дробилки                                                                                                                                                                                                                     
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
2.88 23.04 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 07, работа дробилок 
Технологический процесс: Дробильно-сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: загрузочная часть 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.11 
Удельный выброс ЗВ, г/с (табл.5.1), G = 27.75 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 2 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 2 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 5556  
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
м 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 · n = 27.75 · 2· 0.1 = 5.55 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 · n / 106 = 27.75 · 2 · 5556 · 3600 · 0.1 
/ 106 = 111.009 
 
Итого выбросы от: Дробилка 



64 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 5.55 111.009 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 08, пересыпка с дробилок на конвейер 130-CV-01 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 3.456 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 27.65 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 3.456 
Валовый выброс , т/год , M = 27.65 
 
Итого выбросы от источника выделения: 008 пересыпка с дробилок на конвейер 130-CV-01 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
3.456 27.65 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 009, работа конвейера 130-CV-01 
Транспортировка руды на ленточном конвейере. 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле: 
 

Мсек =  nj*q*bj*lj*k5*С5*k4*n; 
где: m - количество конвейеров; 



65 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

nj - наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,002 г/м2; 
bj - ширина ленты j-того конвейера, м; 1.2 
lj - длина ленты j-того конвейера, м; 21 
k4 - коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3);  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4); 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
 
Максимальный разовый выброс, г/с = 1 * 0.002 * 1.2 * 21* 0.6 * 0.2 * 0.3 * 0.1=0,0001814 г/с 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, работающих на 
открытой местности, рассчитывается по формуле: 

Мгод =  3,6*q*bj*lj* Тj*k5*С5*k4*n*10-3; 
где: Тj - количество рабочих часов j-того конвейера в год, 5556 ч/год. 
Валовый выброс, т/год, = 3,6 * 0,002 * 1.2 * 21*5556*0.6*0.2*0.3*0.1*10-3 = 0.0036291 т/год 
 
Итого выбросы от источника выделения: 009 работа конвейера 130-CV-01: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 0.0001814 0.0036291 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 10, пересыпка с грохота на конвейер 210-CV-01 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 3.456 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 



66 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 27.65 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 3.456 
Валовый выброс , т/год , M = 27.65 
 
Итого выбросы от источника выделения: 010 пересыпка с грохота на конвейер 210-CV-01 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
3.456 27.65 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 011, работа конвейера 210-CV-01 
Транспортировка руды на ленточном конвейере. 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле: 
 

Мсек =  nj*q*bj*lj*k5*С5*k4*n; 
где: m - количество конвейеров; 
nj - наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,002 г/м2; 
bj - ширина ленты j-того конвейера, м; 1.0 
lj - длина ленты j-того конвейера, м; 46 
k4 - коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3);  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4); 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
 
Максимальный разовый выброс, г/с = 1 * 0.002 * 1.0 * 46* 0.6 * 0.2 * 0.3 * 0.1=0,0003312 г/с 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, работающих на 
открытой местности, рассчитывается по формуле: 

Мгод =  3,6*q*bj*lj* Тj*k5*С5*k4*n*10-3; 
где: Тj - количество рабочих часов j-того конвейера в год, 5556 ч/год. 
Валовый выброс, т/год, = 3.6 * 0.002 * 1.0 * 46*5556*0.6*0.2*0.3*0.1*10-3 = 0.0066245 т/год 
 
Итого выбросы от источника выделения: 009 работа конвейера 130-CV-01: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 0.0003312 0.0066245 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 12, пересыпка с конвейера 210-CV-01 в установки СМС 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 



67 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 3.456 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 27.65 
Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 3.456 
Валовый выброс, т/год , M = 27.65 
 
Итого выбросы от источника выделения: 012 пересыпка с конвейера 210-CV-01 в установки 
СМС 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
3.456 27.65 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 13, работа установок СМС 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 2 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 2 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 5556 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 2 = 21.34 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 2 · 5556· 3600 / 106 = 
426.83 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = АСП №3 
Тип аппарата очистки: пылеочистное 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 90 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 21.34 · 
(100-90) / 100 = 2.134 



68 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 426.83· (100-90) / 100 = 
42.683 
 
Итого выбросы:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 2.134 42.683 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 14, пересыпка магнитной руды с установок СМС на 
конвейер 210-CV-02 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 3.456 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 27.65 
Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 3.456 
Валовый выброс, т/год , M = 27.65 
 
Итого выбросы от источника выделения: 014 пересыпка магнитной руды с установок СМС 
на конвейер 210-CV-02 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
3.456 27.65 

 



69 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 015, работа конвейера 210-CV-02 
 
Транспортировка руды на ленточном конвейере. 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле: 
 

Мсек =  nj*q*bj*lj*k5*С5*k4*n; 
где: m - количество конвейеров; 
nj - наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,002 г/м2; 
bj - ширина ленты j-того конвейера, м; 0.65 
lj - длина ленты j-того конвейера, м; 12 
k4 - коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3);  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4); 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
 
Максимальный разовый выброс, г/с = 1 * 0.002 * 0.65 * 12* 0.6 * 0.2 * 0.3 * 0.1=0.00005616 
г/с 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, работающих на 
открытой местности, рассчитывается по формуле: 

Мгод =  3,6*q*bj*lj* Тj*k5*С5*k4*n*10-3; 
где: Тj - количество рабочих часов j-того конвейера в год, 5556 ч/год. 
Валовый выброс, т/год, = 3.6 * 0.002 * 0.65 * 12*5556*0.6*0.2*0.3*0.1*10-3 = 0.0011233 т/год 
 
Итого выбросы от источника выделения: 015 работа конвейера 210-CV-02: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 0.00005616 0.0011233 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 16, пересыпка магнитной руды с конвейера 210-CV-02 на 
конвейер 210-CV-03 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 



70 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 3.456 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 27.65 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 3.456 
Валовый выброс , т/год , M = 27.65 
 
Итого выбросы от источника выделения: 016 пересыпка магнитной руды с конвейера 210-
CV-02 на конвейер 210-CV-03 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
3.456 27.65 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 017, работа конвейера 210-CV-03 
Транспортировка руды на ленточном конвейере. 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле: 
 

Мсек =  nj*q*bj*lj*k5*С5*k4*n; 
где: m - количество конвейеров; 
nj - наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,002 г/м2; 
bj - ширина ленты j-того конвейера, м; 0.65 
lj - длина ленты j-того конвейера, м; 28 
k4 - коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3);  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4); 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
 
Максимальный разовый выброс, г/с = 1 * 0.002 * 0.65 * 28* 0.6 * 0.2 * 0.3 * 0.1=0.000131 г/с 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, работающих на 
открытой местности, рассчитывается по формуле: 

Мгод =  3,6*q*bj*lj* Тj*k5*С5*k4*n*10-3; 
где: Тj - количество рабочих часов j-того конвейера в год, 5556 ч/год. 
Валовый выброс, т/год, = 3.6 * 0.002 * 0.65 * 28*5556*0.6*0.2*0.3*0.1*10-3 = 0.002621 т/год 
 
Итого выбросы от источника выделения: 017 работа конвейера 210-CV-03: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 0.000131 0.002621 



71 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 18, пересыпка немагнитного продукта с установок СМС на 
конвейер 210-CV-04 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 3.456 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 27.65 
Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 3.456 
Валовый выброс, т/год , M = 27.65 
 
Итого выбросы от источника выделения: 018 пересыпка немагнитного продукта с установок 
СМС на конвейер 210-CV-04 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
3.456 27.65 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 019, работа конвейера 210-CV-04 
Транспортировка руды на ленточном конвейере. 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле: 
 

Мсек =  nj*q*bj*lj*k5*С5*k4*n; 
где: m - количество конвейеров; 



72 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

nj - наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,002 г/м2; 
bj - ширина ленты j-того конвейера, м; 0.65 
lj - длина ленты j-того конвейера, м; 12 
k4 - коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3);  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4); 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
 
Максимальный разовый выброс, г/с = 1 * 0.002 * 0.65 * 12* 0.6 * 0.2 * 0.3 * 0.1=0,0000562 г/с 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, работающих на 
открытой местности, рассчитывается по формуле: 

Мгод =  3,6*q*bj*lj* Тj*k5*С5*k4*n*10-3; 
где: Тj - количество рабочих часов j-того конвейера в год, 5556 ч/год. 
Валовый выброс, т/год, = 3.6 * 0.002 * 0.65 * 12*5556*0.6*0.2*0.3*0.1*10-3 = 0.0011233 т/год 
 
Итого выбросы от источника выделения: 019 работа конвейера 210-CV-04: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 0.0000562 0.0011233 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 20, пересыпка магнитной руды с конвейера 210-CV-04 на 
конвейер 210-CV-05 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 3.456 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 



73 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 27.65 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 3.456 
Валовый выброс , т/год , M = 27.65 
 
Итого выбросы от источника выделения: 020 пересыпка магнитной руды с конвейера 210-
CV-04 на конвейер 210-CV-05 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
3.456 27.65 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 021, работа конвейера 210-CV-05 
Транспортировка руды на ленточном конвейере. 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле: 
 

Мсек =  nj*q*bj*lj*k5*С5*k4*n; 
где: m - количество конвейеров; 
nj - наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,002 г/м2; 
bj - ширина ленты j-того конвейера, м; 0.65 
lj - длина ленты j-того конвейера, м; 45 
k4 - коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3);  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4); 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
 
Максимальный разовый выброс, г/с = 1 * 0.002 * 0.65 * 45* 0.6 * 0.2 * 0.3 * 0.1=0.0002106 г/с 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, работающих на 
открытой местности, рассчитывается по формуле: 

Мгод =  3,6*q*bj*lj* Тj*k5*С5*k4*n*10-3; 
где: Тj - количество рабочих часов j-того конвейера в год, 5556 ч/год. 
Валовый выброс, т/год, = 3.6 * 0.002 * 0.65 * 45*5556*0.6*0.2*0.3*0.1*10-3 = 0.0042123 т/год 
 
Итого выбросы от источника выделения: 021 работа конвейера 210-CV-05: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 0.0002106 0.0042123 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 22, пересыпка немагнитного продукта с конвейера 210-CV-
05 в силос 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



74 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 3.456 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 27.65 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 3.456 
Валовый выброс , т/год , M = 27.65 
 
Итого выбросы от источника выделения: 022 пересыпка немагнитного продукта с конвейера 
210-CV-05 в силос 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
3.456 27.65 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 23, пересыпка магнитного продукта с конвейера 210-CV-03 
на открытый склад магнитного концентрата 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 



75 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 360 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Установлен местный отсос аспирационной установки, коэффициент очистки 90%, n=0.1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 
· B · n / 3600 = 0.02 · 0.04 · 3 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 106 · 0.4 · 0.1 / 3600 = 3.456 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5556 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 · n = 0.02 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 360 · 0.4 · 5556 · 0.1 = 27.65 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 3.456 
Валовый выброс , т/год , M = 27.65 
 
Итого выбросы от источника выделения: 023 пересыпка магнитного продукта с конвейера 
210-CV-03 на открытый склад магнитного концентрата 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
3.456 27.65 

 
Источник загрязнения: 0005, Аспирационная система - Циклон №3 
Источник выделения N 0005 24, силос  
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 25 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F 
= 3 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 25 = 0.0783 
Время работы склада в году, часов, RT = 8760 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 
0.0036 = 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 25  · 8760 · 0.0036 = 0.988 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0783 



76 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Валовый выброс , т/год , M = 0.988 
 
Итого выбросы от источника выделения: 024 силос 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.0783 0.988 

 
Источник загрязнения: 6006, склад магнитного концентрата 
Источник выделения N 6006 01, склад магнитного концентрата 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит дробленый 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 23 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 35 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F 
= 3 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 35 = 0.1096 
Время работы склада в году, часов, RT = 8760 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 
0.0036 = 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 35  · 8760 · 0.0036 = 1.383 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1096 
Валовый выброс , т/год , M = 1.383 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 склад магнитного концентрата 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.1096 1.383 

 
8.2 Поверхностные и подземные воды  
 
В соответствии с пунктом 2 статьи 120 Кодекса в контурах месторождений и 

участков подземных вод, которые используются или могут быть использованы для питьевого 
водоснабжения, запрещается проведение операций по недропользованию, размещение 
захоронений радиоактивных и химических отходов, свалок, кладбищ, скотомогильников 
(биотермических ям) и других объектов, влияющих на состояние подземных вод. 



77 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Водоснабжение на строительный период планируется привозное: для питьевых 
целей - бутилированная вода; для обеспыливания – автоцистернами от существующего 
рудника; водоотведение предусмотрено в существующую канализационную сеть. На период 
эксплуатации водоснабжение не предусмотрено. Поверхностные водные объекты для 
водоснабжения не используются. 

 
8.2.1 Расчеты водопотребления и водоотведения в период строительства объекта 

 
Расчет производился в соответствии со СН РК 4.01-02-2011. 
Балансы суточного и годового водопотребления и водоотведения приведены в табл. 

8.2.1-8.2.2. 
В период проведения строительных работ производственные сточные воды 

образовываться не будут.  
Санитарно-питьевые нужды.  
Водоснабжение для питьевых целей на строительный период планируется привозное – 

бутилированная вода. 
Водопотребление на санитарно-питьевые нужды определялось исходя из нормы 

расхода воды, численности рабочих на строительной площадке, а также времени 
потребления. 

Санитарно-питьевые нужды будут обеспечиваться привозной бутилированной водой 
питьевого качества по договору со специализированной организацией. 

Водопотребление определялось по следующим формулам: 
Qвпс = G * K * 10-3, м3/сут 

Qвпг  = Qвпс * T, м3/пер. 
где: Qвпс – объем водопотребления в сутки; 

G – норма расхода воды, л/сут на 1 чел.; 
К – численность, чел. принята по Проекту организации строительства; 
Qвпг – объем водопотребления в год; 
Т – время занятости, дн./период. 

Водопотребление на период строительства сведено в таблицу: 

Категория 
водопотребителя 

Норма 
расхода, G 

л/сут 

Время 
занятости, 
Т дн./пер. 

Численность, 
К, чел 

Водопотребление, 
водоотведение 

Qвпс, 
м3/сут 

Qвпг, 
м3/пер. 

ИТР  12 150 1 0.012 1.8 
Рабочие 25 150 1 0.025 3.75 

Всего: 0.037 5.55 
 
Обеспыливание (производственные нужды).  
Обеспыливание производится при проведении земляных работ с целью уменьшения 

запыленности атмосферного воздуха.  
Для подавления пылеобразования предусматривается орошение поверхностей 

участка реконструкции.  
Расход технической воды составляет: из расчета 1 л/м2 при площади 600 м2.  
Следовательно, расход воды на обеспыливание составит: 
Q = 600 / 1000 = 0.6 м3/сут 
Q = 0.6 * 150= 90 м3/период 
где: 150 – количество дней, когда необходимо производить обеспыливание. 



78 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

 
Таблица 8.2.1 Баланс водопотребления и водоотведения (суточный) на период строительства  
 

Водопотребление, м3/сутки Водоотведение, м3/сутки  
 

Производство 
Всего На производственные нужды 

Те
хн

ич
ес

ка
я 

во
да

 

Н
а 

хо
зя

йс
тв

ен
но

- 
бы

то
вы

е 
ну

ж
ды

 

 
Всего 

Объем 
повторно  
использов
анной или 
оборотной 

воды 

Производс
твенные 
сточные 

воды 
 

Х
оз

яй
ст

ве
нн

о-
 

бы
то

вы
е 

ст
оч

ны
е 

во
ды

 

Бе
зв

оз
вр

ат
но

е 
по

тр
еб

ле
ни

е 
ил

и 
по

те
ри

 Свежая вода Оборотн
ая вода 

П
ов

то
рн

о 
   

  
ис

по
ль

зу
ем

ая
 

во
да

 Всего в т. ч 
питьевог

о 
качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Хозяйственно-бытовые 
нужды: 
1.1. Питьевые нужды 

 
 

0,037 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 0,037 0,037 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

0,037 

 
 
- 

2. Производственные 
нужды:  
2.1. Обеспыливание 

 
 

0,6 

 
 

0,6 

 
- 

 
- 

 
- 

 
 

0,6 

 
- 

 
 

0,6 

 
- 

- 
 

 
- 

 
 

0,6 
ВСЕГО: 0,637 0,6 - - - 0,6 0,037 0,637 - - 0,037 0,6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



79 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Таблица 8.2.2 Баланс водопотребления и водоотведения (годовой) на период строительства 
Водопотребление, м3/период Водоотведение, м3/период  

 
Производство 

Всего На производственные нужды 

Те
хн

ич
ес

ка
я 

во
да

 

Н
а 

хо
зя

йс
тв

ен
но

- 
бы

то
вы

е 
ну

ж
ды

 

 
Всего 

Объем 
повторно  
использов
анной или 
оборотной 

воды 

Производс
твенные 
сточные 

воды 
 

Х
оз

яй
ст

ве
нн

о-
 

бы
то

вы
е 

ст
оч

ны
е 

во
ды

 

Бе
зв

оз
вр

ат
но

е 
по

тр
еб

ле
ни

е 
ил

и 
по

те
ри

 Свежая вода Оборотн
ая вода 

П
ов

то
рн

о 
   

  
ис

по
ль

зу
ем

ая
 

во
да

 Всего в т. ч 
питьевог

о 
качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Хозяйственно-
бытовые нужды: 
1.1. Питьевые нужды 

 
 

5,55 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 5,55 5,55 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

5,55 

 
 
- 

2. Производственные 
нужды: 
2.1. Обеспыливание 

 
 

90,0 

 
 

90,0 

 
- 

 
- 

 
- 

 
 

90,0 

 
- 

 
 

90,0 

 
- 

- 
 

 
- 

 
 

90,0 
ВСЕГО: 95,55 90,0 - - - 90,0 5,55 95,55 - - 5,55 90,0 

 
 
 

На период эксплуатации водоснабжение не предусмотрено. 
В связи с этим расчеты по водоснабжению и водоотведению не проводились. 

 
 
 
 

 



 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

 
8.3 Тепловое, электромагнитное, шумовое воздействия и другие типов воздействия, а 
также их последствий 
 

Наряду с загрязнением воздуха, шум становится отрицательным фактором воздействия 
на человека. Беспорядочная смесь звуков различной частоты создаёт шум. Уровень шума 
измеряют в децибелах (дБа). Воздействие шума на окружающую среду, в первую очередь на 
среду обитания человека, стало проблемой. Систематическое воздействие шума вызывает 
состояние раздражения, усталости, повышает состояние стресса, нарушение сна. 

Для повышения защитных свойств организма, работоспособности и трудовой 
активности следует использовать специальные комплексы производственной гимнастики, 
витаминопрофилактику. 

Шумовое воздействие - одна из форм вредного физического воздействия на 
окружающую природную среду. Загрязнение среды шумом возникает в результате 
недопустимого превышения естественного уровня звуковых колебаний. С экологической точки 
зрения в современных условиях шум приводит к серьезным физиологическим последствиям 
для человека. 

В зависимости от слухового восприятия человека упругие колебания в диапазоне 
частот от 16 до 20 000 Гц называют звуком, менее 16 Гц — инфразвуком, от 20 000 до 1 109 — 
ультразвуком и свыше Г109 — гиперзвуком. Человек способен воспринять звуковые частоты 
лишь в диапазоне 16—20 000 Гц. Единица измерения громкости звука, равная 0,1 логарифма 
отношения данной силы звука к пороговой (воспринимаемой ухом человека) его 
интенсивности, называется децибелом (дБ). Диапазон слышимых звуков для человека 
составляет от 0 до 170 дБ. 

Естественные природные звуки на экологическом благополучии человека, как правило, 
не отражаются. Звуковой дискомфорт создают антропогенные источники шума, которые 
повышают утомляемость человека, снижают его умственные возможности, значительно 
понижают производительность труда, вызывают нервные перегрузки, шумовые стрессы и т. д. 
Высокие уровни шума (>60 дБ) вызывают многочисленные жалобы, при 90 дБ органы слуха 
начинают деградировать, ПО— " 120 дБ считается болевым порогом, а уровень антропогенного 
 шума свыше 130 дБ — разрушительный для органа слуха предел.  

Основные источники антропогенного шума — транспорт (автомобильный, рельсовый и 
воздушный) и промышленные предприятия. Наибольшее шумовое воздействие на 
окружающую среду оказывает автотранспорт (80% от общего шума). Предельно допустимый 
уровень шума для ночного времени — 40 дБ. 

Нарушение условий акустической комфортности на территории промплощадки не 
происходит, проведение дополнительных шумозащитных мероприятий не требуется.  

Предельно-допустимые уровни шума (ПДУ) шума – это уровень фактора, который при 
ежедневной работе (в течение всего рабочего стажа) не должен вызывать заболеваний или 
отклонений в состоянии здоровья в процессе работы или в отдельные сроки жизни настоящего 
и последующего поколений. 

ПДУ шума при расчете приняты в соответствии с требованиями Гигиенических 
нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека, утвержденных 
Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года 
№ 169. 

Согласно СНиП II-12-77 «Строительные нормы и правила», часть II «Защита от шума» 
нормируемыми параметрами постоянного шума в расчётных точках следует считать уровни 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1006564253
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1006564253


 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

звукового давления L в дБ в октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 63, 
125, 250, 500, 1000, 2000, 4000 и 8000 Гц.  

 
Вибрации. 
Вибрации – малые механические колебания, возникающие в упругих телах. 

Воздействие вибрации на человека классифицируется: 
- по способу передачи колебаний; 
- по направлению действия; 
- по временной характеристике; 
В зависимости от способа передачи колебаний человеку, вибрацию подразделяют на 

общую, передающуюся через опорные поверхности на тело сидящего человека; локальную, 
передающуюся через участки тела, контактирующие с вибрирующими поверхностями. 

Вибрация относится к наиболее распространенным вредным производственным 
факторам в промышленности, транспорте. Она оказывает отрицательное влияние на здоровье и 
работоспособность человека, приводит к развитию вибрационной болезни. 

Все виды техники создают механические колебания. Увеличение мощности техники 
привело к повышению уровня вибрации. Электродвигатель передаёт на фундамент вибрацию. 
Вибрация по земле распространяется в виде упругих волн и вызывает колебания зданий. 

Вибрация машин может приводить к нарушению функционирования техники и вызвать 
аварии в машинах, появлению трещин. 

Существуют резонансные частоты. Для тела человека в положении сидя резонанс 
наступает при частоте 4-6 Гц, для глазных яблок 60-90 Гц. При этих частотах интенсивная 
вибрация может привести к травмам позвоночника и костной ткани, расстройству зрения. 

Информация о действующей на человека вибрации воспринимается органом чувств - 
вестибулярным аппаратом. При действии на организм общей вибрации в первую очередь 
страдает опорно-двигательный аппарат, нервная система. У рабочих вибрационной профессии 
отмечены головокружения, расстройство координации движений. Под влиянием общей 
вибрации отмечается снижение болевой чувствительности. Общая вибрация оказывает влияние 
на обменные процессы, проявляющиеся изменением биохимического показателя кровли. 
Локальной вибрации подвергаются лица, работающие с ручным механизированным 
инструментом.  

К факторам производственной среды, усугубляющим вредное воздействие вибрации на 
организм, относятся чрезмерные мышечные нагрузки, неблагоприятные микроклиматические 
условия, пониженная температура, повышенная влажность, шум высокой интенсивности, 
психоэмоциональный стресс, охлаждение и смачивание рук значительно повышает риск 
развития вибрационной болезни за счёт усиления сосудистых реакции. Вибрационная болезнь 
включена в список профессиональных заболеваний. Она диагностируется как правило у 
работающих на производстве. 

Длительное воздействие вибрации на организм человека ведёт к вибрационной 
болезни, довольно распространённому профессиональному заболеванию. Виброзащита 
человека представляет собой сложную проблему. При разработке методов виброзащиты 
необходимо учитывать эмоциональное состояние человека, напряжённость работы и степень 
его утомления. 

Основная мера защиты от вибрации - виброизоляция источника колебаний. Примером 
являются автомобильные и вагонные рессоры. Они устанавливаются на виброизоляторах 
(пружины, прокладки), защищающих фундамент от воздействий. Санитарные нормы 
предусматривают ограничение продолжительности контакта человека с виброопасным 
оборудованием. 



 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Вибрационное воздействие на окружающую среду проектом не рассматривается, т.к. 
действие ограничивается рабочим участком. Основными мероприятиями по снижению 
воздействия шума и вибрации являются применение звукопонижающих материалов. 

Персонал, работающий на участках с повышенным уровнем шума или вибрации, 
обеспечивается индивидуальными средствами защиты (противошумные наушники и 
виброгасящие рукавицы). 

 
Защита от шума и вибрации обеспечивается конструктивными решениями 

используемого оборудования. Фактором увеличения уровней шума и вибрации является 
механический износ технологического оборудования и его узлов, поэтому для предотвращения 
возможных превышений уровня шума и вибрации должны выполняться следующие 
мероприятия: 

- контрольные замеры шума и вибрации на рабочих местах машинистов и операторов, 
которые производятся специализированной организацией не реже одного раза в год; 

- при превышении уровней шума и вибрации, производится контрольное обследование 
с целью установления причины и принятия мер по замене или ремонту узлов; 

- периодическая проверка оборудования, машин и механизмов на наличие и 
исправность звукопоглощающих кожухов, облицовок и ограждающих конструкций, 
виброизоляции рукояток управления, подножек, сидений, площадок работающих машин. 

Для предотвращения вредного воздействия шума на работающих следует обратить 
внимание на правильный подбор оборудования, способы измерения существующего уровня 
шума и методики оценки степени его воздействия. При этом важно точно определить тип 
шумового воздействия (непрерывное, периодическое или импульсное) и различить шумы 
разной частоты применительно к различным ситуациям возникновения шума, типа кузнечных и 
прессовочных цехов, мест расположения компрессоров, проведения ультразвуковой сварки и 
т.д.  

Основной задачей измерения уровня шума на рабочих местах является возможность 
установить, кто из работников подвергается избыточному шумовому воздействию и степень 
такового воздействия, а также необходимо оценить потребность в применении технических и 
других известных средств борьбы с шумом.  

Кроме того, необходимо определить эффективность использования конкретных средств 
и фоновый уровень шума в аудиометрических помещениях. 
 

9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 
которые будут образованы в ходе эксплуатации объекта 

 
Одной из наиболее острых экологических проблем в настоящее время является 

загрязнение окружающей природной среды отходами производства. Сконцентрированные в 
отвалах, хвостохранилищах, терриконах, несанкционированных свалках - отходы являются 
источником загрязнения атмосферного воздуха, подземных и поверхностных вод, почв и 
растительности.  

В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан, законодательных и 
нормативно правовых актов, принятых в республике, отходы производства и потребления 
должны собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или 
захоронения.  

Основными показателями, характеризующими воздействие образуемых и размещаемых 
отходов на окружающую среду, являются их состав и количество, определяющие, в свою 
очередь, категорию опасности отходов. 



 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Часть отходов производства и потребления хранятся менее 6 месяцев на площадке и 
передаются спецпредприятиям по договору. 

 
Отходы производства и потребления, образуемые при строительстве и 

эксплуатации месторождения: 
Всего в процессе производственной деятельности КСМС месторождения 

«Бенкалинское» АО «Горнорудная Компания «Бенкала»» на период строительства образуется 
14 наименований отходов, на период эксплуатации – 14 наименований отходов. 

Виды отходов, количество отходов, процессы при которых они образуются, способы 
осуществления сбора отходов, а также сроки их накопления описаны ниже:  
 

9.1 Расчет нормативов образования отходов в период строительства объекта 
 
Промасленная ветошь (15 02 02*) 
Ветошь замасленная, как вид отходов, образуется в процессе использования 

обтирочных материалов для протирки машин, механизмов, деталей и т.д. Обтирочные 
материалы представляют собой смесь льняных тканевых и трикотажных обрезков и обрезки 
трикотажных хлопчатобумажных, льняных и смешанных волокон, тряпья для обтирочной 
ветоши и др. 

Сбор и временное накопление (не более 6 месяцев) осуществляется в специальном 
контейнере с последующей передачей специализированной организации на утилизацию. 

Согласно Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008г. № 100-п «Методика разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления» нормативное количество отхода 
при техническом облуживании оборудования, будет определяться исходя из поступающего 
количества ветоши (М0, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

N = M0 + M + W, т/год, 
где: M0 – поступающее количество ветоши, т/год – 0,5; 
       М – нормативное содержание в ветоши масел – M0 * 0,12;  
       W – нормативное содержание в ветоши влаги – M0 * 0,15.  

 
N = 0,5 + (0,5 * 0,12) + (0,5 * 0,15) = 0,64 т/период 

 
Отработанное масло (13 02 05*) 
Сбор и временное накопление (не более 6 месяцев) осуществляется в закрытой емкости 

объёмом 200 л, установленной на твердом покрытии, с последующей передачей 
специализированной организации. 

 
Отработанное моторное масло  
Отработанное масло образуется при ремонте и эксплуатации специальных технических 

средств. Состав данного отхода, следующий. Основная масса его представлена углеводородами 
– 97,95 %; механических примесей – 1,02 %; присадок – 1,03 % (ГОСТ 10541-78). Масла 
моторные универсальные и для автомобильных карбюраторных двигателей.  

Расчет количества отработанного масла при работе техники на дизельном топливе, Nд 
рассчитывается по формуле: 

Nд  = Уд * Нд * р, 
где: Уд – расход дизельного топлива, м3. 
Р – плотность моторного масла, равная 0,93 т/м3; 



 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Нд – норма расхода масла, равная 0,032 л/л. 
Nд  = 33,2* 0,032 * 0,93 = 0,988 м3/период. 

Масса отработанного моторного масла составит: 
Nотр = Nд * 0,25, т/ период 

Nотр = 0,988 * 0,25 = 0,247 т/ период 
 
Тара из-под моторного масла (15 01 10*) 
На период строительных работ объем образованных тар из-под моторного масла 

составит – 0,015 т/период. 
 
Металлолом (16 01 17) 
При монтаже оборудования образуются бракованные детали, выявленные в процессе 

ремонта и не подлежащие восстановлению, обрезки труб и т.д.  
Количество металлолома ориентировочно будет составлять до 4,0 т/период 
 
Отработанные автомобильные шины (16 01 03)  
Количество образования отработанных автомобильных шин зависит от пробега 

автотехники.  
Сбор и временное накопление (не более 6 месяцев) осуществляется в специальном 

контейнере с последующей передачей специализированной организации на утилизацию. 
На период строительных работ количество образующегося отхода составит – 2 

т/период. 
 
Твердые бытовые отходы (ТБО)  
Твердые бытовые отходы будут образовываться в процессе жизнедеятельности 

персонала в период строительства. На территории участка будет организован раздельный сбор 
отходов. Твердые бытовые отходы (после разделения компонентов, не приемлемых к 
захоронению на полигоне ТБО согласно ст. 301 ЭК РК) образуемые на территории предприятия 
в результате жизнедеятельности и непроизводственной деятельности персонала предприятия 
будут собираться и накапливаться (не более 6 месяцев) на специальной площадке ТБО в 
контейнерах. По мере образования ТБО после сортировки будет вывозиться на полигон по 
договору со специализированной организацией для утилизации. 

Согласно положениям статьи 301 Экологического кодекса на полигон ТБО вывозятся 
твердые бытовые отходы, образующиеся на предприятии после организованного раздельного 
сбора отходов, таких как: 

 Бумага, картон (20 01 01); 
 Пластмасса, пластик (20 01 39); 
 Пищевые отходы (20 01 08); 
 Стеклобой (20 01 02); 
 Металлы (20 01 40); 
 Древесина (20 01 38);  
 Резина (20 01 99); 
 Прочие (тряпье) (20 01 11). 
Расчет объема отходов, образовавшихся в результате раздельного сбора ТБО, 

проводился исходя из годовой нормы образования отходов на одного сотрудника – 0.3 м3/год и 
компонентного состава отхода согласно МУ «Методика разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления», Приложение №16 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п. Так же в 



 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

расчете учитывается, в виде процента, возможность извлечения отходов из ТБО, т.е. 
учитываются габариты и целостность многокомпонентных отходов, требующая 
дополнительных специализированных операций по извлечению полезной части.  

В соответствии с Приложением 16 «Методика разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления» к приказу МООС РК от 
18.04.2008г. №100-п.) норма накопления принимается – 0,3 м3/год на 1 человека. 

Расчёт образования ТБО производится по формуле: 
G = n * q * ρ ; т/год, 

где: n – количество рабочих и служащих; 
q – норма накопления твердых бытовых отходов, м3/чел*год; 
ρ – плотность ТБО, т/м3.  
 
Расчёт образования твёрдых бытовых отходов: 

 
Кол-во 

работающих/ 
проживающих 

людей 

Норма 
накопления 
отходов на 1 

человека в год, 
м3/год 

Удельный 
вес ТБО, 

т/м3 

Объём ТБО за период, 
м3 

Масса ТБО  
за период, т 

Рабочие 
и ИТР 2 0,3 0,25 0,6 0,15 

 
Так как состав ТБО состоит из:  

 отходов бумаги, картона – 33,5%,  
 отходов пластмассы, пластика и т.п. – 12%,  
 пищевых отходов – 10%,  
 стеклобоя (стеклотары) – 6%,  
 металлов – 5%,  
 древесины – 1,5%,  
 резины (каучука) – 0,75% 
 и прочих – 31,25%. 

 
Из этого следует, что при раздельном складировании с учетом морфологического 

состава данного отхода будет образовываться: 
 
- Отходы бумаги, картона – 0,05025 т/период; 
- Отходов пластмассы, пластика и т.п. (после сортировки) – 0,018 т/период; 
- Пищевых отходов – 0,015 т/период; 
- Стеклобоя (стеклотары) – 0,009 т/период; 
- Металлов (после сортировки)– 0,0075 т/период; 
- Древесины (после сортировки)– 0,00225 т/период; 
- Резины (каучука) – 0,001125 т/период; 
- Прочих (тряпье) – 0,04688 т/период. 

 
Отходы пластика 
Для удовлетворения питьевых нужд персонала доставляется питьевая бутилированная 

вода в ПЭТ-бутылках. 
Питьевую воду поставляют в ПЭТ-бутылках объемом по 1,5 л. Вес одной пустой ПЭТ-

бутылки составляет 42 г. По плану в день человеку необходимо 3 л бутилированной воды (две 
ПЭТ-бутылки).  



 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

Мбут = 2 чел х 42г х 2 раз х 180 дней * 10-6 = 0,0302 т/год. 
 
9.2. Расчет нормативов образования отходов в период эксплуатации объекта 
 
Отработанное масло (13 02 05*) 
Сбор и временное накопление (не более 6 месяцев) осуществляется в закрытой емкости 

объёмом 200 л, установленной на твердом покрытии, с последующей передачей 
специализированной организации. 

 
Отработанное индустриальное масло  
Расчет количества отработанного масла производится по формуле методики 

(Приложение 16 «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» к приказу МООС РК от 18.04.2008г. №100-п). 

М = V х 0,9 х 0,9 /1000, т/год 
Где:  V – объем масла на одну замену, л 
плотность отработанного масла, 0,9 кг/л 
коэффициент полноты слива масла, 0,9 
Количество образования отхода представлено в таблице 4.3. 
Таблица 4.3 - Расчетный объем образования отработанного масла 
 

Тип масла Объем 
масла, л/год 

Плот
ность 
масла 
кг/л 

Коэффицие
нт слива Наименование отхода Кол-во отходов, 

т/год 

1 2 3 4 6 7 
Индустриальное 466,67 0,9 0,9 Отработанные масла 0,378 

Итого  Отработанные масла 0,378 
 
Отработанное моторное масло  
Отработанное масло образуется при ремонте и эксплуатации специальных технических 

средств. Состав данного отхода, следующий. Основная масса его представлена углеводородами 
– 97,95 %; механических примесей – 1,02 %; присадок – 1,03 % (ГОСТ 10541-78). Масла 
моторные универсальные и для автомобильных карбюраторных двигателей.  

Расчет количества отработанного масла при работе техники на дизельном топливе, Nд 
рассчитывается по формуле: 

Nд  = Уд * Нд * р, 
где: Уд – расход дизельного топлива, м3. 
Р – плотность моторного масла, равная 0,93 т/м3; 
Нд – норма расхода масла, равная 0,032 л/л. 

Nд  = 118,55* 0,032 * 0,93 = 3,528 м3/год. 
Масса отработанного моторного масла составит: 

Nотр = Nд * 0,25, т/год 
Nотр = 3,528 * 0,25 = 0,882 т/год 

 
Итого: 0,378+0,882 = 1,26 т/год. 
 
Промасленная ветошь (15 02 02*) 
Ветошь замасленная, как вид отходов, образуется в процессе использования 

обтирочных материалов для протирки машин, механизмов, деталей и т.д. Обтирочные 



 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

материалы представляют собой смесь льняных тканевых и трикотажных обрезков и обрезки 
трикотажных хлопчатобумажных, льняных и смешанных волокон, тряпья для обтирочной 
ветоши и др. 

Сбор и временное накопление (не более 6 месяцев) осуществляется в специальном 
контейнере с последующей передачей специализированной организации на утилизацию. 

Согласно Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008г. № 100-п «Методика разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления» нормативное количество отхода 
при техническом облуживании оборудования, будет определяться исходя из поступающего 
количества ветоши (М0, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

N = M0 + M + W, т/год, 
где: M0 – поступающее количество ветоши, т/год – 0,7; 
       М – нормативное содержание в ветоши масел – M0 * 0,12;  
       W – нормативное содержание в ветоши влаги – M0 * 0,15.  

 
N = 0,7 + (0,7 * 0,12) + (0,7 * 0,15) = 0,9 т/год. 
 
Аспирацонная пыль (разница выброса пыли до очистки и после) на период 

эксплуатации количество уловленной пыли в системах аспирации составит – 7064.584 т/год. 
 
Отработанная транспортёрная лента 
По опытным данным количество отработанной транспортёрной ленты ориентировочно 

составит 19,4 т/год. 
 
Отходы фильтров аспирации 
Образуются в результате их износа в процессе очистки запыленного воздуха 

аспирационных систем на участках обогатительной фабрики.  
Одним из видов пылеулавливающих установок аспирационных систем являются 

Циклоны (3 ед.), где фильтрующим элементом служат фильтр-мешки тканевого синтетического 
исполнения.  

Образование отходов фильтров аспирации проведено по опытным данным, исходя из 
этого, будут составлять 0,3 т/год.  

 
Лом черных металлов 
При техническом обслуживании и монтаже оборудования образуются бракованные 

детали, выявленные в процессе ремонта и не подлежащие восстановлению, обрезки труб и т.д. 
Количество металлолома ориентировочно будет составлять до 38,3 тонн/год. Отходы 
металлолома будут передаваться на переработку специализированной организации. 

 
Лом цветных металлов 
В результате ремонта технологического оборудования на предприятии будут 

образовываться отходы цветных металлов. Количество лома цветных металлов ориентировочно 
будет составлять 10,0 тонн/год. 

 
Твердые бытовые отходы 
Твердые бытовые отходы будут образовываться в процессе жизнедеятельности 

персонала в период эксплуатации. На территории участка будет организован раздельный сбор 
отходов. Твердые бытовые отходы (после разделения компонентов, не приемлемых к 



 

 
 
 
Отчёт о возможных воздействиях 
к РП «Строительство Комплекса по сухой магнитной сепарации  
железных руд месторождения «Бенкалинское» производительностью 2 млн тонн в год.  
Айтекебийский район, Актюбинская область". 

 

захоронению на полигоне ТБО согласно ст. 301 ЭК РК) образуемые на территории предприятия 
в результате жизнедеятельности и непроизводственной деятельности персонала предприятия 
будут собираться и накапливаться (не более 6 месяцев) на специальной площадке ТБО в 
контейнерах. По мере образования ТБО после сортировки будет вывозиться на полигон по 
договору со специализированной организацией для утилизации. 

Согласно положениям статьи 301 Экологического кодекса на полигон ТБО вывозятся 
твердые бытовые отходы, образующиеся на предприятии после организованного раздельного 
сбора отходов, таких как: 

 Бумага, картон; 
 Пластмасса, пластик; 
 Пищевые отходы; 
 Стекло; 
 Металл; 
 Древесина;  
 Резина. 
Расчет объема отходов, образовавшихся в результате раздельного сбора ТБО, 

проводился исходя из годовой нормы образования отходов на одного сотрудника – 0.3 м3/год и 
компонентного состава отхода согласно МУ «Методика разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления», Приложение №16 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п. Так же в 
расчете учитывается, в виде процента, возможность извлечения отходов из ТБО, т.е. 